
8 X 29, Ausgegeben zu Leipzig am 23. Juni. 1898,

1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke, Sammelwerke, | 9. Ge�chichte, Biographien. S. 631.
Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en. S. 623, 10, Erdbe�chreibung, Karten. S. 631.

2. Theologie. S. 623. [S. 624, | 11. Krieg8wi��en�chaft. S. 632,
3. Rechts- u. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik, | 12. Handel, Gewerbe, Verkehrswe�en. S. 632.

EA ÉsHeilwi��en�chaft, Tierheilkunde. S, 626. 13. Bau- u. Jugenieurwi��en�chaft, VerganS 633.
Naturwif�en�chaften, Mathematik. S. 627. 14. Hau3-, Land- u. For�twirt�chaft. / S. 633.

6. Philo�ophie, Theo�ovhie. S. 627. 15. Schöne Litteratur. S. 634. /

7. Erziehung, Unterricht, Jugend�chriften. S. 627. - | 16. Kun�t. S. 634.
8. Spraÿ- u. Litteraturwi��en�chaft. S. 629. | 17. Volks�chriften, Vermi�chtes. S. 635.

fe Í B. B. = Berlin. L. L, = Leipzig. St. 8t. = Stuttgart.
|

Die mit * bezeichneten Titel beruhenauf Voranzeigen der Verleger.

1. Allg. Bibliographie, Ge�amt-Werke,Sammelwerke, Bibliotheks- u. Univer�itätswe�en.
___Asehhaech's, Jos. Ritter v., Geschichte der Wiener Universität. Nachträge zum 83.Bde. Die
| Wiener Universität u. ihre Gelehrten 1520—1565 y. weil. Reg.-R. Biblioth. Cust. Wenzel Hartl

Y. Sect.-R. Univ.-Archiv. Dr. Karl Schrauf. Hrsg. v. der k. k. Universität in Wien. 1. Bd. 1.
Hälfte. gr. 89. (111,380 8.) Wien, A. Hölder in Komm.

i

Kart. n 6 —
Frankfurter, Biblioth.-Script. Vr. S.: Die Qualification f. den staatlichen Bibliotheksdienst in___

Oesterreich. Vortrag. gr. 80. (31 8.) Wien, A. Hölder. n — 60
Kaibel, Geo.: Wissenschaft u. Unterricht. Rede. Lex. 80. (19 8.) Göttingen, Vandenhoeck

& Ruprecht. n — 40
Sammlung gemeinver�tändlicher wi��en�chaftlicher Vorträge, hr8g. v. Rud. Virchow. ‘Neue

- Folge. 291. u. 299. Hft. (XIII. Serie.) gr. 89. Hamburg, Verlag8an�talt u. Druerei.
291. Ebner, Thdr.: Friedrih v. Spee U. die Hexenproze��e �einer Zeit. (49 S.) n1—. — 292. taijFrankenberg, Stadtr. v.: Die deut�che Arbeiterver�icherung. (28 S.) n — 75.

]

SsTheologie. :

Baarts, Paul: Das Hohelied Salomonis. Uebex�eßt u. erklärt. 120. (45S.) RERE
i

eb.“_Z- religiö�en Verlag A. Leimann.
j

DN
eS atel, Beichtvat. Abbé F.: Kleine Abhandlung üb. die Zer�treuungen beim Gebet. Aus ug aus

er Theologie u. Asce�e v. Ch. Ueber�. v. G. P. 160. (60 S.) Kevelaer, Buzon & es
Didymus Warmien�is, p., 0. 8.Fr.:Kleines St. Franziskus-Büchlein. Enth.das Lebendes

hl. �eraph. Vaters Franziskus, �owje e. Anh. v. Gebeten u. Ge�ängen, wie �olche bei den Ver-
Jammlgn. des 111. Ordens-üblich �ind. 160. (48 S.) Mün�ter, Alphon�us-Buchh. — 15

Sge�an-Statutenf. das Bisth.Mainz.6. Ab�chn. (Nach Abänderg.die�es Ab�chn.dur<hVer=
Î beim

des bi�höfl. Ordinariates vom 31. X11. 1897.) gr.80.(S.93—111.) Mainz,(F-ales/ .

n —

n aderof. D. Paul:Religionu. Chri�tentum, Ein Vortrag. 8°. (39 S.) L,, A.
DeichertLU

i

.

n —
N

auer,Wilh.:Das neue Leben. 80. (80 S.) B., Verlag der akadem. Buchh.W. Faber. 'n 1
—rite, Friederike: Luthers kleiner Katechismus in �einer Einwirkung auf die katecheti�hè Lit-

teratur des Reformationsjahrhunderts. gr. 80. (IV, 195 S.) Göttingen, Vandenhoe>&

Î

Ruprecht. i ; n5—_
__ Hardeland, ga�. Th.: Die Evangeli�ation m. be�ond. Rü�icht auf die Heiligung8bewegung.
“gil

O7 65S.) L, A. Deichert Nachf. *

i ___n—60
__ Kähler,Prof. D.Mart.:Dogmati�cheZeitfragen. Alte u. neue Ausführgn. zur Wi��en�chaft der

hri�tl. Lehre. 2 Hfte. gr. 80, L., À. Deichert Nachf. n 12.50; einzeln n 13.50"
LL (XI, 276) n6 9. Zur Lehre v. der Ver�öhnung. (V1, 482 S.) n 8.50,

623



Tt RALISE TE

TI 5s

Sa E M 25.23. Juni1898-
“

Litanei zum heilig�ten Antliß, als Abbitte der Gotteslä�tergn. u. zur Bekehrg. der Sünder.
[Aus: „Antliy Chri�ti-Büchlein“.] 16°. (8 S. m. 1 Abbildg.) Mün�ter, Alphon�us-Buchh.

; 100 Stück n 4 —

Mandl, Rabb. Dr. Sim.: Der Bann. Ein Beitrag zum mosaisch-rabbin. Strafrecht, dargestellt
nach der Bibel u. der rabbin. Literatur. gr. 8°. (51 S.) Brünn, B. Epstein & Co. n — 80

Mercier, Þ. V., Ss. J.: Dex hl. Jo�eph, Gemahl Mariä, NährvaterJe�u, Patron der Kirche,nach
der hl. Schrift u. Tradition. Theologi�che, moral. u. hi�tor. Erwäggn. m. e. Entwurf v. Be-

trachtgn. u. Le�gn. f. den Monat März. Ueber�. v. G. Pletl. gr. 80.(X11,424S. m. 1 Stahl�t.)
Kevelaer, Buzon & Berker. n 4 —; geb. nn 5 —

Plaèëzek, Dr. B.: DiePartein in J�rael. Predigten. Lex. 89. (15S.) Brünn, B. Ep�tein &Co.
in Komm. / n — 40

Polifka, Pp. Johs., C: ss. R.: Je�us u. Mo�es, Predigten üb. das größte Denkmal der Liebe,
das allerheil.Sacramentdes Altares. gr. 89. (III, 167 S.) Mün�ter, Alphon�us-Buchh. n 1.80

Riedel, Priv.-Doec! Lic. Wilh.: Die Auslegung des Hohenliedes in der jüdischen Gemeinde u.

der griechischen Kirche. gr. 89. (VI, 120 S.) L., A. Deichert Nachf. n 2.40

Sammlung v. Mi��ionschriften. Hr8g. v. der evang.-luther. Mi��ion zu Leipzig. Nx. 1. gr. 809.

L., Verlag der ev.-luther. Mi��ion.
1. Handmann, vorm. Mi��. Rich.: Überblick üb. das Gebiet der ev.-luther. Mi��ion im Tamulenlande.
Mit 1 Karte u. mehreren Jllu�tr. (64 S.) n — 40.

7

REAProfe��or Herm., als Reformator der katholi�chen Kirche. 1. u. 2. Aufl. 80. (à 32 S.)
., FF.G. Findel. n — 60

Schrenek, Erich v.: Die johanneische Auffassung vom „Leben“ m. Berücksicht. ihrer Vor-

geschichte untersucht. gr. 8%. (VIII, 189 S.) L., A. Deichert Nachf. n 3 —

Seeberg, Prof. Dr. Rhold.: Lehrbuch der Dogmengeschichte. 2. Hälfte: Die Dogmengeschichte
des Mittelalters u. der Neuzeit. gr. 89. (XIV, 472 S.) L., A. Deichert Nachf. n 8 —

Seebö, Pp. Philib., O. fr. min.: Maria, die „Trö�terin der Betrübten“ in Kevelaer. Ein Wall-
fahrtsbüchlein. 169, (312 S. m. Titelbild.) Kevelaer, Bußon & Berker. Geb. 1 —

Stark, Pred. Joh.Frdr.:Tägliches Hand-Buch in guten u. bö�en Tagen. Mit Abbildgn. Ster.-

Ausg. 8°. (672 S.) Reutlingen, R. Bardten�chlager. Geb. in Halbfrz. bar 1.40;
m. Familien-Chronik: (VIII, 672 S.) Geb. bar 1.60

Stolz, Alban: Ge�ammelte Werke. Billige Volksausg. 2. Bd. 12%. Freiburg i/B., Herder.
:

SU LEE Ein Buch f. Chri�ten. 8. Aufl. (396 S.) n 1.50; geb. in Halbleinw. n 1.90; in
einw. n 2.30.

Son zur Geschichte der Theologie u. der Kirche. HI. Bd., 1—3. Hft. gr. 8°.L., A. Deichert
Nachf. :

HI, 1. Baltzer, Pfr. Lic. Otto: Beiträge zur Géschichte des christologischen Dogmas im 11. u. 12.

Jahrh. (VII, 78 S.) n 1.60. — 2. Anonymi Byzantini de caelo et infernis epistula. Ed. L. Rader-
macher. (30 S.) n1 —.

— 8. Kunze, Priv.-Doz. Lic. Dr. Johs.: Das nicänisch-konstantinopolita-
nische Symbol. (72 S.) n 1.60.

- Synode, die römische, v. J. 743. Synodus Romana, habita a S. Zacharia Papa in basílica S.

Petri a. Ch. 743. Post Baronium Mansiumgque novis codicum manuscriptorumsubsidiüsed.

Aug. Jos. Nürnberger. [Aus: „29. Bericht d. Philomathie in Neisse“.] gr. 89. (21 S.)
_ Mainz, F. Kirchheim. n — 60

Thomas a Kempis, des �el., vier Bücher v. der NachahmungChri�ti. Mit e. Anh. der notwen-

dig�ten Gebete. Neue Ausg. 16%. (F111, 470 S. m. farb. Titel u. 1 Farbdr.) Freiburg
(Schweiz), Univer�itäts-Buchh. Geb. in Leinw. n 1 —; in Ldr. n 2 —

Wegwei�er durch das evangeli�cheFrankfurt.Kirche, innere Mi��ion, Wohlthätigkeits-An�talten.
___8v. (55 S. m. Abbildgn. u. 1 Plan.) Frankfurt a/M., R. Elin. bar n — 40

Wiesnern, Pp. Cherubin, O. Fr. M.: Nur Eines i� notwendig! Andenken an die hl. Mi��ion.
169, (139 S. m. Titelbild.) Kevelaer, Buyon & Berker. Geb. in Leinw. n — 50

Wohleuberg, Lie. 2. Compa�t. Gu�t.: Vaterun�er u. Segen. 11 Predigten, 10 üb. das Vater=

un�er 1. 1 üb. den Segen. 8°. (IV, 110 S.) L., A. Deichert Nachf. n 1.60; geb. nn 2.20

Zahn, Prof. D. Thdr.: Skizzen aus dem Leben der alten Kirche. 2. Aufl. 80. (VIII, 392 S.) L.,
A. Deichert Nachf. j

n 5.25; geb. nn 6.25

*Böhmer,P.: Luthers Bibelübersetzung u. das heutige Deutsch. Danzig, Evang. Vereinsbuchh. — 25

*Fichhorn, A.: Das Abendmahl im neuen Testament. L., J. C. B. Mohr. ca. — 40!

*Nösgen, Ms Die moderne Entwickelungslehre u. die Offenbarungsreligionen. Schwerin, E. Bahn.
ca. —

‘

*Schweizar, R.: Studien üb. die Handschriften-Verhältnisse der Vita S. Severini des Abtes Eugippus.
Prag, Rohliíitek & Sievers. /

3. Rechts- u. Staatswi��en�chaft, Politik, Stati�tik.

 Arbeitseinstellungen u. AusSperrungen, die, im Gewerbebetriebe in Österreich während
des J. 1896. Hrsg. vom statist. Departement im k. k. Handelsministerium. gr. 8°. (127 u.

333 8.) Wien, A. Hölder. 0240

624



LN ME
js

95: 23. Juni188 — E O EBE 3.

Arbeitsvermittlung,die, in Österreich. Verf. u. hrsg. vom statist. Departement im k. k.

_ Handelsministerium. 4°, (VIII, 304 u. 217 S.) Wien, A. Hölder. j

n 4.80

Bauordnung f. die Haupt- u. Re�idenz�tadt Karlsruhe. Mit Anh. u. (farb.) Stadtplan. Amt-
liche Ausg. 129. (X1, 281 S.) Karlsruhe, Macklot. Geb. in Leinw. bar n 4 —

Bernhardi, 1. Staatsanw.Heinr.:Handwörterbuch zum bürgerlichen Ge�ezbuch. 89. (V1,366S.)
B., F. Vahlen. 06 Qebinn E

: Bóörght,Prof. Dr. R. van der: Sociale FriedensPpolitik der letzten 10 Jahre in Deutschland.
_ Festrede. gr. 89. (27 S.) Aachen, O. Müller. nn — 30

Böttger,Hugo: Ge�chichte u. Kritik des neuen Handwerkerge�eßes vom 26. VII. 1897. Mit 19
Tabellen u. e. Anlage: Vergleichende Gegenüber�tellg. des Regierungsentwurfs u. des end-
gilt. Ge�etzes. gr. 8°. (XII, 408 S.) Florenz, E. Diederichs.

y

nO
bert, gülfsriht. Eug., u. Heinr. Dudek, Amtsger.-Räte: Ge�eß üb. die Angelegenheiten der frei-
willigen Gerichtsbaxrkeit erläutert. gr. 89%. (XII, 185 S.) Breslau, M. & H. MEx

Cb; nt2;

_Ergebnisse der Volkszählung in der Stadt Zürich vom 1. VI. 1894. Bearb. im statist. Amt
der Stadt Zürich. I. TI. Mit 8 Taf. u. 8 (farb.) Karten. gr. 4°. (XIX, 160 8.) Zürich, (A.
Müller's Verl.). n3—

ranfenberg, v.: Arbeiterver�icherung, �.: Sammlung (in Wi�j. 1).
u<s, Nud.: Die deut�che Marine u. die Etiketten�teuer, die einzige Steuer derZukunft. gr. 80.
(15 S.) L., W. Friedrich.

;

n — 50
Gala. ti, A.: Das We�en der Spioniererei an der franzö�i�chen Grenze u. der unbe�trafte

E Straßenraub im El�aß. (Beitrag zum Dreyfus-Prozeß.) 120. (61 S.) Zürich, (C. QUEn —

es U. Verordnungen, die ö�terreichi�chen. Handausg. Hft.88a.129. Wien, Hof-u. Staats-
 drucerei.

88a. Ge�eye u. Verordnungen, betr. die Unfallver�icherung der Arbeiter. Neb�t e. Anh., enth. das A��e=
curanz-Regulativ u. die Verordng., betr. die Autori�irg. v. Ver�icherungstechnikern. Nah dem Stande
Ende Febr. 1898. 2. Aufl. (X11, 199 S.) n — 90.

Gewerbegerichtsge�eß. Ge�eß vom 27. XI. 1896, R. G. B. Nr. 218, betr. die Einführung v.

Gewerbegerichtenu. die Gerichtsbarfkeitin Streitigkeiten, aus dem gewerbl. Arbeits=, Lehr- u.

Lohnverhältni��e. Sammt den ein�chläg. Materialien u. Verordngn. Mit e. Regi�ter. 8°. (IV,
102 S.) Wien, Manz.

;

n 1.40
Krücmann, Prof. Dr. Paul:Ju�titutionen des bürgerlichen Ge�eßbuches. 2. (Schluß=)Tl. Enth.:

Rechtsge�chäftedes Rechtes der Schuldverhältni��e u. des Sachenrehtes. Jmmaterialgüter=
recht. Familienreht. Erbrecht. Allgemeiner Teil. Jnternationales Privatrecht. gr. 89. (XIX—
XXVI u. S. 273—560.) Göttingen, Vandenhoe> & Ruprecht.

:

n 4.60
Kuoni, Andr.: Die einseitige Unverbindlichkeit des unter Irrtum, Betrug u. Furchterregung

abgeschlossenen Vertrages nach schweizerischem Obligationenrecht. (Versuch, die rechtl.

„Naturderselben zu erklären.) Diss. gr.89, (114 u. II S.) Chur, Hitz in Komm. n 1.50
aterialien zur Militär�trafgericht8ordnung. 2. (Schluß-)Hft. gr. 40. (IV u. S. 119—213.)

/ , C. Heymann's Verl. N
=

zu den Reichs-Ju�tizge�eßnovellen 1897—1898. 4. Hft. Konkurs8ordnung.2. (Schluß=)Lfg.
0dr, 80, (2. Bd. V u. S. 87—373.) Ebd. n 2.50

ftMitteilungendes statistischen Landesamtes des Herzogth. Bukowina. YV. Hft. Veröffent-

lichtVon Prof. Landesamts-Chef Dr. Jul. vy. Roschmann-Hörburg. Lex. 89, Czernowitz, H. Par-
dini in Komm. x

S

Ÿ. Viehzählung,die, des Herzogth. Bukowina detaillirt u. summarisch, nach Ortschaften, Gutsge-
bieten,Gerichtsbezirken u. Bezirkshauptmannschaften, nebst der Landeshauptstadt Czernowitz. Neu-

earbeitung des statist. Landesamtes auf Grund der Ergebnisse der Zühlg, vom 31. XII 1890. (V,
E

78 S8.)bar n 2 —

_Riedel's des Frhrn.v., Kommentar zum bayeri�chen Ge�etze, die öffentlicheArmen-u. Kranken=
Pflegebetr., vom 29. IV. 1869. Mit den Ge�ezesnovellen,den Vollzugsvor�chriften u. e.

bdruce des Reich8ge�eßes üb. den Unter�tüßung8wohn�iß. 4. Aufl. v. Bez.-Amtsa��e��. Jul.
Lene. gr. 8°. (XVI, 424 S.) München, C. H. Beck. Geb. in Leinw. n 6 —

_Staatshandbuchf. das Königr. Sach�en auf d. J. 1898. (Nach dem*Stande vom 1. ÿ.) Auf
nordng.des fönigl. Ge�ammtmini�teriums hrsg. gr. 8°, (XXVIII, 1076 S.) Dresden, C.

Heinrichin Komm. nn 7 —; geb. bar n 8 —

: Studien,rechts- u. staatswissenschaftliche, veröffentlicht v. Dr. Emil Ebering. I. Hft. gr, 89.
B., E. Ebering.

I. Nussbaum, Dr. Arth.: Haftung f. Hülfspersonen nach $ 278 B. G. B. im Vergleich m. dem ge-y

„meinenn. Landesrecht. (95 8.) n 2.40. :

:

Thiel, Pet. Johs.: Wilhelms 11. deut�h-germani�he Erdball-Politik. Mahnruf zur Flotten-
reform. gr. 8°, (16 S.) L, W. Friedrich. |

bar n — 50

625

NN
Ue SIN



Webb, Sidney: EnglandsArbeiter�chaft1837 u. 1897.Ueber�. v. DoraLandé.gr. 80.
20S)Göttingen,Vandenhoec>& Ruprecht. 0

HAAN politi�che, in Württemberg. Zwangslos er�chein. Hfte. Nr. L gr.89. St. ‘Deut�chés4__

Volksblatt.
1. Zentrums-Jnitiativantrag, der, betr. die Schul- u. Ordensfrage vom 5 IV.1898. (190 S.) n — 30.

*PBoguslawsKi, A. v,: Volksheer nicht „Volkswehr“. B., Schall & Grund. — 50

OLONA H.: Militärstrafgerichtsordnung nebstEinfübrungsgesetz. Düsseldorf, L. Schwann.yart. 2 —

E CUVEm. Gérichtaverfassungsgesetzin der Fas8ung vom Juni 1898. B. n Gutten-fag. eb. Ca. 2 —

*Gerichtsverfas8ungsgesetz in der Fassung vom Juni 1898. B., JF. Guttentag. Geb. ca. 1 —- À
*Grotefend, G.A.: Gesetz üb. das o

be
R STN Pienebst Ausführungsbestimmungen.Düssel-

dorf, L: Schwann. Kart. 1 —
Y

*Jacob, G.: Die Prostitution u. ihre pólizellicheBekämpfung. L., W. Friedrich. — 60

*Keidel,J.: Das Reichsgesetz üb, das Auswanderungswesen vom 9. VL; 1897. Ansbach, C. Brügel *
& Sohn. Kart. 1 —

A
*Kleemann, R.: System des Militärstrafrechts. Budweis, Druckerei Grohmann.
*Konkursordnung.Nebst Einführungsgesetz u. dem Gesetz, betr. die Anfechtg. v. Rechtshandlgn.

e. NFAnatsausserhalb des Konkurrenzverfahrens. In derFassg.vom Juni 1898. B., J. Gutten-
;

tag eb. ca. 1 —

“Mititärstrafgerichtsordnungnebst dem Einführungsgesetz. Vom Juni 1898. B., J. Guttentag.
eb. ca. 1.50

Z

LEITL
M

j
M

*Neurath, W.: Die Wirtschaftskrisgen u. das Kartellwesen. L., G. A. Gloeckner. — 60 J*Sauerland,J.: Französische Justizmorde im 17. u. 18. Jahrh. B Fussinger. 1 —

Z

atene”ceiÞ.: Die ersten 50 Jahre der Königl. Schutzmannschaft Zu Berlin. B., E. S. Mittler & *
ohn. 4 —

54
Î

es E.: Kommentar zum Rei3hs-Militärgesetz vom 2. V. 1874 m. Novellen. LS Stahel's4“Verl. ca. 7 —

LLE Inng in der Fassung des Abänderungsgesetzes vom 17. V. 1898. B.,J. Gitténtacdi
Ca. 1.20

*Sturm, J., u. H. Walde: Die neue'Reichsmilitärstrafgerichtsordnung nebst Einführungsgesetz. L.,
AID.Bergex. SubsKkr.-Pr. 4 —

;

*Weichs-Glon, F. Frhr. zu: Die Brotfrage u. ihre Lögung. L., Duncker &Humblot. ca. 2.60
A

POULSder Gewerbe Niederösterreichs nach dem Stande vom 1. VI. 1897. Wien, W. Braumüller. 2 —

*Zolltarif f. Brasilien. B., E. S. Mittler & Sohn. 2.40
5

*Zusammenstellung, éatormatiuake,der Zolltarife des In- u. Auslandes. E. Landwirtschaft. Nab-Y
rungs- u. Genussmittel. B., E. S. Mittler &Sohn. 8 — 3

4. Heilwi��en�cha�t, Tierheilkunde.
AsC€hoff, Priv.-Doz. Dr. L.: Kurze Übersichtstabellenzur Geschichte der Medizin.gr. 80. (268)
Wiesbaden,J. F. Bergmann. n1—_

Bestimmungen f. die ärztlichen Verordnungen bei den Kassen m. freier Arztwahl zu Berlin
f./4:J¿1898.

EE
vom Vorstand des Vereins der freigewählten Kassenärzte zu Berlin.

4

1209, (44 S.) B., (R. Trenkel). barn 1—

Gattel, Dr. “detabiaisdie sexuellen Ursachender Neurasthenie u. Angstneuróse. gr. E (VA
y

688.)B., À. Hirschwald. 1.60

Kardinal,W.:Meine Kräuter-Kur. UL, S0,(IV, 64 S.) Hamburg, A.Hen�chel
i

TLKbiint:
xbar n — 6

Mosler,Geh. Med.-R. Prof. Dir. Dr.: Zur Abwehr ansteckender Krankheiten. ZeitgemässeRath-|
schläge f. Bewohner u. Besucher der Badeorte, insbesondere der Seebäder. 129. (47 8:9
Greifswald, J. Abel. n — 80

Sammlung zwangloser Abhandlungen aus dem Gebiete der Nasen-, Ohren-, Mund- u. Hals-
Krankheitén. Hrsg. v. Dr. Max. Bresgen. III. Bd. 2. Hft. gr. 8%. Halle, C. Marhold. J

2. Hagedorn, Dr. Max: Der Kenchhustenu. seine örtlichen Erscheinungen in Nase, OhrenUGS

Hals. (27 S:) n — 80. f

 S€chatz, Prof. Dr. Frdr.: Die Acardü u. ihrs Verwandten. Gratulationsschrift, ihrem Senior
Berrn Geheimen Ober-Medicinalrath Professor Dr. Theodor Thierfelder zum 22. IV. 1898,
dem Tage seines 50jöhr. Doctorjubiläums, in Hochschätzg.u. Verehrg. dargebracht v. der
medicin. Facultät der Universität Rostock. gr. 89. (62 8.)B., À. Hirschwald. n2—

Sehultze, Prof. O.: Topographisch--anatomische Collegienhefte. I u. II. Hft. gr. 4%. L.,W.
Engelmann. In Leinw. kart. n 6 —; einzeln à n 42A

I. Kopfu. Hals. ‘(32 lith. Blatt m. 20 S. Schreibpap.) — II. Extremitäten. (BI. 33—86 m. 20 S.
Schreibpap.)

Thiermaun, Dr.: Die Reform der Kneipp'�chen Wa��erheilmethode.Eine Wech�el- u. Reform-
badekur, néb�t �pezieller Anwei�g. zur Erkenng. u. Heilg. der häufig�ten u. wichtig�ten Krank-

heiten u. Be�chwerden des Men�chen. (Jn 10 Lfgn.) 1.Lfg. gr.80. (IV u. S.1-—26.)SAburg, H. Bermühler. n — 29
_Trommsdorf, Rich.: VeberD,

Diss. gr. 89. (28 S.) Göttingen, (Vandenhoeck& Ro
« precht). |

a E
i

626 4
0



Wacht, hohe. Monatsschrift f. Gesundheitspflege u. Naturheilkunde.Hrsg. v. R. Baumgart-“ner. I. Jahrg. Juni 1898—Mai 1899. 12 Nrn. gr. 8°. (Nr. 1. 12 S.) Luzern, ZAM. EEAj

ar nn 2 —

Bruhns, C.: Zum heutigen Stand der Syphilistherapie. B., Boas & Hesse. 7/60/21bstein, L.: Ueber Oesophagoskopié u. ihre therapeutische Verwendbarkeit. Wien, W. Brau-
_ müller. — 80

Í“Erben,S.: Klinische Untersuchungen üb. Muskelrbheumatismus. Wien, W, Braumüller. 1.80 A

_«proner, W.: Grundriss der internen Therapie. L., H. Hartung & Sohn. Geb. 2.80
À 0Hansy, F.: Ueber die Principien der modernen Wundbehandlung. Wien, W. Braumüller. —

36
N

“Haug: Thun u. Lassen in der Behandlung etlicher der häufigsten Ohraffektionen. München, Seitz
8

A

Schauer. - 1.20
:

2

459ager, L. de: Die Verdauung u. Assimilation des gesunden u. kranken Säuglings, nebst e. ratio-
e nellen Methode zur Säuglingsernährung. B., O0. Coblentz. 1,50

7 fi j«app, L.: Der Scheintod der Neugeborenen. I. Geschichtlicher TI. Wien, W. Braumüller. 4*—
rone, die, der Naturheilkunst, od. v. der Wirkg. der giftfreien Pflanzensäfte. Von e. dankbaren

LZ, Geheilten. L., Freund & Wittig. 1.80
;

|

 „Mlchaelis, L.: Compendium der Entwickelungsgeschichte des Menschen. B., Boas & Hesse. 4 —

«7, resch: Therapeutisches Taschenbuch f. physiatrische Arzte. L., H. Hartung & Sohn. Geb. 4—
EFRoObinski:Operiren od. Nichtóperiren bei Krebserkrankungen. 1. Thl. B., Robinski & Co. 5—

Tuberculose,die. (Verein „Heilanstalt Alland‘“.) Mit Beiträgen v, M. Scheimpflug, C. Gussen-
bauer, A. v. Weismayr etc. Wien, W. Braumüller. 2.80

2
olland: Die Lungenschwindsucht. Tübingen, Osiander. 2.80

Waller, A. D.: Die thierische Elektrizität. L., Veit & Co. ca. 4—

5. Naturwi��en�cha�ten, Mathematik.

: Bachmann,Paul: Zahlentheorie. Versuch e. Gesammtdarstellg. dieser Wissenschaftin ihren
 Vaupttheilen. 4. Thl. A. u. d. T.: Die Arithmetik der quadrat: Formen. 1. Abth. gr. 89.
ANL, 6608S) LBG. Teubnér: LO

Brandes, Priv.-Doc. Dr. G.: Die Gattung Gastrothylax. [Aus: „Abhdlgn. d. naturforsch. Ge-
 Sellsch. zu Halle“.] gr.80.(33 S. m. 2 Taf. u. 2 BI. Erklärgn.) Halle, M. Niemeyer. n 2 —

St, Prof. Dr. H.: Lehrbuch der’ technischen Chemie. Mit e. Schlussabschnitt „Metallurgie“bearb. y. Prof. Dr. Frdr.-Kolbeck. 3. Aufl. gr. 89. (XI, 710 8. m. 211 Abbildgn. u: 7 Taf.)
Hannover, Gebr. Jänecke.

n 12 —; geb. nn 14 —

abenhorst's, Dr. L., Kryptogamen -Flora v. Deutschland, Oesterreich Uu.dér Schweiz. 2.
Aufl. 1. Bd. Pilze. 59. Lfg. gr. 89, L., E. Kummer. : n 2.4059. Allescher, Hauptlehr. Andr.: Fungi imperfecti. (VI. Abth. S. 1—64 m. Abbildgn.) ¿

j Rosenbusch,H.: Elemente der Gesteinslehre. Mit 96 Fig. u. 2 Taf. gr. SV (VI, B40 S) St:
___ E. Schweizerbart. 0
__ Swerintzew, or. L.: Systematisches Sach- u. Namen-Register zu der 2. Serie der Verhand-

lungen der kaiserl. mineralogischen' Gesellschaft zu St. Petersburg u. den Materialien zur

GeologieRusslands 1885— 1895.(Russisch u. deutsch.) gr. 89. (VI, 908.) St. Petersburg,„(Eggers & Co.).
:

bar nn 2.50
Thompson, Prof. Dr. Silvanus P.: Ueber sichtbares u. unsichtbares Licht. Eine Reihe v. Vor-

lesgn., geh. an der Royal Institution v. Gross-Britannien. Deutsch y. Prof. Dr. Otto Lummer.
7,ST: 00. (IX, 229 8. m. ca. 150 Abbildgn. nu. 10 Taf.) Halle, W. Knapp. OS

/ Uzel,Dr.Heinr.: Studien üb. die Entwicklung der apterygoten Insecten. Mit 6 lith. Taf. u.

L A ETIEOim Text. gr. 49. (YI, 58 S. m. 6BI.Erklärgn.) Königgrätz. (B., R.

ipaVid onn.
n E

i_Leitsehrift Mathematik u. Physik, hrsg. unter der Red. v. DD. R. Mehmke u. M. Cantor.
EE Suppl.zum 42. Jahrg. Der Supplemente XIII. gr. 8°. L., B. G. Teubner. #

e A handlungenzur Geschichte der Mathematik. 8. Hft. Mit 3 Taf. u. 45 Fig. im Text. (214 S8.)n8— -
|

«Baringer,W.: Was muss man von der Chemie wissen? B., H. Steinitz. 1 —

wevIJevié,E. v., u. Mikata: Leitfaden f. den Unterricht in der höheren Mathematik. 1. Bd.
len, W. Braumüller. Géb. 8 —

y

i EAA

i

| 6. Philo�ophie, Theo�ophie.
Baumann,Prof.Jul.: Realwissenschaftliche Begründung der Moral, des Rechts u. der Gottes-

TA

fr
thre. gr. 80! (v1, 295 8.)L.,Dieterich. ° A7

SearsWalt: Versuch e. Darstellung der Empfindungen. gr. 89. (28 S. m. 5 Tab.) Wien,
Hölder.

¿
j n 1.40

Vowinekel,Dr. Ernst:Geschichteu. Dogmatik. Eine erkenntnis-theoret. Untersuchg. gr. 89.«phj 111 S.) L., A. Deichert Nachf. , 0/160Gt: Kosmogenieu. Religion. B., C. Skopnik. — 50 i

7. Erziehungu. Unterricht (Fremd�prahl. Unterricht�iehe8), Jugend�chriften.
BVerger'sErzählungenaus der Weltge�chichte. Ein Lehr- u. Le�ebuch. Für die Schule neu be-

5A306Sr D. Reg.- u. Schulr. Dr. Bruno Stehle. Ausg. f. El�aß-Lothringen. 3.Aufl. gr. 80.
y «M. Abbildgn.)Karlsruhe. Tauberbi�chofsheim,J. Lang. Geb. n1.40

627 |

n

4



TL n LE E ORC M95. 23. Juni 1898.4
7

E

Böttger, Realsch.-Oberlehr. Àdf.: Die ebene Geometrie. Für den Unterricht an der Realschule
bearb. 2. Aufl. gr. 89. (152 S. m. 138 Fig.) L., Dürr'sche Buchh. Geb. nn 1.80

Bücheler, Bürger�ch.-Rekt.Ober�chulr.Dr.: Deut�ches Sprachbuch f. die unteren u. mittleren Kla��en
höherer Lehran�talten. 4. Aufl. gr.80. (111, 91 S.) St., J. B. Metler's Verl. Kart. n— 75 *

EFrIer, weil. Prof. Dr. W.: Die Elemente der Kegelschnitte in synthetischer Behandlung. Zum

Gebrauche in der Prima höherer Lehranstalten bearb. Mit 30Fig. im Text.5. Aufl.v.Gymn.-
Prof. Dr. L. Huebner. gr. 89. (VI, 60 S.) L., B. G. Teubner. Kart. n 1.20 =

Fe�tzeitung f. das 9. deut�che Turnfe�t in Hamburg 1898. Schriftleitung: Dr. J. Cla�sen. 13
Nrn. Fol. (Nr. 1. 18 S. m. Abbildgn.) Hamburg, O. Meißner, Sort. barn 4 —;

einzelne Nrn. — 50 *
Fogowitz, A. H.: Robin�on Cru�oe od. Erlebni��e u. Abenteuer auf der Karaiben-Jn�el. Nach

dem engl. Original des Dan. Defoe f. die Jugend neu erzählt. Mit 5 feinen Farbendr.-Bil-
dern nach Aquarellen v. W. Schäfer. gr. 89. (192 S.) We�el, W. Düms. Geb. 2.50

Giebe, Neg.- u. Shulr.: Veröórdnungen,betr. das Volks�chulwe�en, �owie die Mittel- u. die höhere
Mädchen�chule in Preußen. 5. Aufl. v. Geh.Reg.-u. Schulr. Hildebrandt. gr.89. (VIII, 1061S.) |
Dü��eldorf, L. Schwann. n 15 —; geb. n 17 —

Günther, W.: Heimatkunde u. Landeskunde v. Thüringen f. Geraer Schulen. gr. 89. (57 S.)
Gera, A. Nugel, Verl. Kart. n — 50 #

Hanau�ek, Dr. T. F.: Lehrbuch der Materialienkunde auf naturge�chichtlicher Grundlage f. den

Unterricht in der Roh�tofflehre m. be�ond. Berück�icht. der in den Gewerben haupt�ächlich ver- 4wendeten Naturproducte. Zum Gebrauche f. Handwerker-, Gewerbe-,Handels�chulenu. ver-
|

wandte. Lehran�talten. 2. Aufl. der im Auftrage des k. kf.Mini�teriums f. Cultus u. Untex-

richt veran�talteten 1. Ausg. 1. Bd.: Materialienkunde des Mineralreiches. Mit 101 Ab-

bildgn. gr. 89. (IX, 162 S.) Wien, A. Hölder. n 1:50 4

Böfler, Alois, u. Steph. Witasek, DD.: Physiologische od. experimentelle Psychologie am |
Gymnasium? 2 Vorträge. [Aus: „Osterr. Mittelschule“.] gr. 89%. (32 S.) Wien, A.

MAESdn —— L

Horn, W. O. v. (Wilh. Oertel): Die Boerenfamilie v. Klaarfontein: Eine Ge�chichte aus dem
Boerenleben im Caplande Südafrikas, der Jugend u. dem Volke erzählt. Mit 4 feinen Far- |
bendr.-Bildern- nah Aquarellen v. W. Schäfer. 120%, (128S.) We�el, W. Düms. Geb. n—60

Das Erdbeben v. Li��abon. Eine Ge�chichte, der deut�chen Jugend u. dem deut�chen Volke
erzählt. Von G. Hartmann durchge�eh. Au8g. Mit 4 feinen Farbendr.-Bildern nah Aqua-
rellen v. Wilh. Schäfer. 129. (127 S.) Ebd.

C

GOLD!= OOA
— Ein O�tindienfahrer. Eine Ge�chichte f. die Jugend u. das Volk. Mit 4 feinen Farbendr.-

Bildern nah Aquarellen v. Wilh. Schäfer. 1209. (127 S.) Ebd.
/

Geb. — 60
|

—— Von den zwei Savoyardenknaben. Eine Ge�chichte, der Jugendu. dem Volkeerzählt. Mit =
4 feinen Farbendr.-Bildern na<h Aquarellen v. Wilh. Schäfer. 1209. (125S.) Ebd. Geb. —60

— Der Sciff8junge U. �ein Leben8gang. Eine Ge�chichte, der Jugend u. dem Volke erzählt.
Mit 4 feinen Farbendr. - Bildern nah Aquarellen v. W. Schäfer. 120. (128 S.) es >

/

eb. —

60

-

Hummel, Sem.-Lehr. A.: Anfang8gründe derErdkunde. Mit 12 in den Text gedr. Karten�kizzen.
_

Ausag. A. (Für einfache Schulverhältni��e.) 3. Aufl. gr. 89. (48 S.) Halle, E. Anton. n—25
Hueppe, Prof. Dr. Ferd.: Volksge�undung durch Volks�piele. Vortrag. [Aus: „Jahrb. f. Volks=- “

u. Jugend�piele“, 7. Jahrg. 1898.] gr. 89. (23 S.) L., R. Voigtländer. n — 60
*

Fahrbuch f. Volks- u. Jugend�piele. Hrsg. von E. v. Schenckandorff1. Dr. F. A. Schmidt. 7.

Jahrg. 1898. gr. 89, (V, 266 S. m. 1 Tab.) L., R. Voigtländer. Kart. n 3 — F

Kippenberg, weil. Mädchen�h.- u. Sem.-Vor�t. A.: Deut�ches Le�ebuch f. höhere Mädchen�chulen.
Aus8g.B. 2. Tl. 13. Aufl. gr, 89. (304 S.) Hannover, Norddeut�che E aca Uo EE9

; ev. n 4.

F

eN Dr. W., Erläuterungen zu den Kla��ikern f. Schule“u. Haus. 16. Bdn. 120. L., D.
J

eyer. ¿

L
DS 4

LE Hoffmann, Prof. Dr.: Erläuterungen zu Le��ings Emilia Galotti. (54 S.) À
Lexis, Geh. Reg.-R. Prof. Dr. W.: Die Besoldungsverhältnisse der Lehrer an den höheren Unter-

richtsanstalten Preussens. gr.8°. (Y, 100 S.) Jena, G. Fischer.
!

Dn 1.80.5
Löbmaun, Lehr. Organ. Chordirig. Hugo: Liederbuch f. katholi�che Schulen. II. Tl. Ober�tufe m.

Anleitg. 2. Aufl. 3. u. 4. Tauf. gr. 89. (X11, 120 S.) L., X. Pflugmacher. n—40

Mal-Ubungen, leichte. 89. (12 [5 farb.] S.) We�el, W. Düms.
|

— 25

Martinak, Gymn.-Prof. Priv.-Doc. Dr. Ed.: Über einige logische Schwierigkeiten in den Sprach-
lebrbüchern unserer Volks- u. Bürgerschulen. Vortrag. [Aus: „Pädagog. Ztschr.“] gr. 80. -
(11 $.) Graz, Leuschner & Lubensky in Komm.

: E

Müller, Gymn. -Oberlehr.Dr. Rich.: Ge�chichtliches Le�ebuch. Dar�tellungen aus der deut�chenGe-
�chichte des 19. Jahrh., f. höhere Lehran�talten,Seminarien u. a., �owie zum eigenen Studium
ausgewählt. gr. 8%, (VI, 319 S.) Göttingen, Vandenhoe> & Ruprecht. n 3.60; geb. n 4—

698
‘

j



Theel, F. W.: Hand-Fibel f. den Le�e- 1. Schreib-Unterricht. Ausg. B in 2Tln. 1. Tl. 73. Aufl.

Vogel, Oberlehr. Heinr.: Schul-Naturge�chichte.Ausg. A. Ein Handbuch f. Lehrer an Volks-=

*Lentz, F.: Die wichtigsten Uebungen im Rechtschreiben f. die Mittel- u. Oberstufe der Volksschule.
i

*Volland, C.: Anleitung zur Schattenkonstruktion. L., J. M. Gebhardt. 1.20

—Otto, Sem.-Lehr. Aug.: Bilder aus der neuéeren Litteratur f. die deut�che Lehrerwelt. 1. Hft.
y Peter Ro�egger. gr. 89. (46 S.) Minden, C. Marowsky. n — 80

Ro�enberg, Sem.-Prof. Dr. Karl: Experimentierbuch f. den Elementarunterricht in der Natur-
lehre. Mit be�ond. Berück�icht. der Bedürfni��e der ö�terreich. Bürger�chulen u. im-An�chlu��e
an Swoboda-Mayers Naturlehre f. Bürger�chulen. 1. Thl. Mit 61 in den Text gedr. Fig.
gr. 89.(VI, 110 S.) Wien, A. Hölder. n LOO

Rothaug, Joh. Geo.: Geographischer Bürgerschul-Atlas m. vergleichenden Grössenbildern.
Fol. (21 farb. Karten u. 24 Taf.) Wien, G. Freytag &' Berndt. - Geb. bar n 3.70

Schmid, Chrph. v.: No�a v. Tannenburg. — Genoveva.Mit (4) feinen Farbendr.-Bildernnach
Aquarellen v. Fri Bergen. gr. 89. (192 S.) We�el, W. Düms. Geb. 2 —

Schmidt, Kammerstenogr. Lehr. Kurt: „Indirekte Propaganda“. Übersicht u. Winke zur Be-

urteilg. der „„Vereinfachten deutschen Stenographie“ (Einigungssystem Stolze-Schrey). Für

Kenner der deutschen Einheits-Stenographie Gabelsbergers bearb. 3. Aufl.16°. (16 S.) B.

(W 30, Nollendorf-Str. 41), Selbstverlag. bar 'nn — 15

Schriften, kleine, des Zentral-Aus�chu��es f. Volks- u. Jugend�piele in Deut�chland. Hr8g.von “4E. v. Schenckendorffu. Dr. F. A. Schmidt. 1. Hft. 89. L., R. Voigtländer. i

1. Hermann, Turnin�p. A.: Natgeber zur Einübung der Volks- u. Jugend�piele. Jm Auftrage uU.

„Unter Mitarbeit des Zentral-Aus�chu��esneu bearb. 3. Aufl. (64 S.) n — 50,
e :

Spielregeln des techni�chen Aus�chu��es. (Jm Auftrage des
A EAS zur Förderg.

RSu. Jugend�piele in Deut�chland.) VI. Tamburinball. 240. (25 S.) L., R.
DOländer. n —

j

Swetina, Oberlehr. Al.: Das Wichtig�te aus der ö�terreichi�chen Ge�chichte von den älte�ten Zeiten |

E auf un�ere Tage f. Volks�chuleÑñ. 3. Aufl. 89. (79S. m. 1 Karte.) Sternberg, A. R.
BY

/

eld. nn —

gr. 89, (II, 54 S. m. Abbildgn.) Breslau, F. Hirt. - Geb. nn — 45

Traumüller, Gymn.-Prof. Dr. Frdr.: Leitfaden der Chemie u. Mineralogie f. den Unterricht an

Gymna�ien. 2. Aufl. gr. 89. (VIII, 49 S. m. 64 Fig.) L., W. Engelmann.
Geb. in Leinw. n 1.60

EES:Pflanzenkunde. 2. Aufl. 2. u. 3. Hft. gr. 80, (X11, 208 S.) Meißen, H. W. Schlim- i
perl. àn 1—

Vorlagen zum Ausmalen. 3 Sorten. 89. (à 10 [5 farb.] Taf. m. 1Bl. Text.) We�el, W. Düms.
4 RS 0

*Bergemann, B.: Die Sittlichkeitsfrage u. die Schule. Wiesbaden, E. Behrénd. — 80

*Blanckenborn, P.: Das Lehrerbesoldungsgesetz. Hannover, Helwing. 12 —
| À

*Choralmelodieen f. evangelische Schulen. Nach dem Melodieenbuche f. dié evangel. Gemeinden
_Sechlesiens. Breslau, E. Morgenstern, Verl. — 15 Í

*Gils,JVan: Kommentar zur biblischen Geschichtedes Neuen Testamentes. Düsseldorf, L.Schwann.4—
*Knörk: Die Turnerschaften auf deutschen Hochschulen (V.-C), ihre studentische u. nationale Be-

tA deutung. L., A. Hoffmann. 1.50.
5

FAD,BEStenographisches Lehr- u. Ubungsbuch der deutschen Handelskorrespondenz. L., G.A.
oeckner. 2 —

i

*Kriebel, K.: Deutsche Sprachschule. 1. Hft. Breslau, E. Morgenstern, Verl. — 40

Li Düsseldorf, L, Schwann. — 80

*Mertz,G.: Die Pädagogik der Jesuiten. Heidelberg, C. Winter. ca. 4 —

Schmidt: Was sollen unsere Kinder werden? Breslau (Bohrauerstr. 15), Selbstverl.
bungen, methodische, zum Schulliederbuche, hrsg. v. e. Kommission Breslauer Schulmänner. 0

Breslau, E. Morgenstern, Verl. — 50

8. Sprach- u. Litteraturwi��en�chaft. i

Barth, Dr. Chr. G.: „Chuo cha kwanza“, Fibel f. die deutschen Schulen in Ost-Afrika. Nach
Grundsätzen der Normalwörter-Methode bearb. y. Lehr. Paul Blank. 2. Aufl.-89. (VIL,748.
m. Abbildgn.) B., (C. Heymann's Verl.). Géb, n:1.50 57

Ceker, Ph. Aug.: Der südfranzösische Sagenkreis u. seine Probleme. gr. 8%. (V, 81 8.)
Haile, M. Niemeyer.

|

n 2 —
Bláss, Prof.Dr. Frâr.: Die attische Beredsamkeit. 3. Abth. 2. Abschn.: Demosthenes’ Genos--

sen u. Gegner. 2. Aufl. gr. 89. (VI, 422 S.) L., B. G. Teubner. : n 1224
Boerner's, Dr. Otto, franzö�i�ches u. engli�ches Unterricht8werk,nach den neuenLehrplänenbe-

_arb. Engli�cher Tl. v. Dn. Otto Boerner U. Prof. Osc.Thiergen. Grammatik der engl. Sprache.
Im An�chluß an das Lehrbuch der engl. Sprache f. den Schulgebrauchbearb. v. Prof. Dr. Oëc.

Thiergen.2. Aufl. gr. 8°. (X11,201 S.) L., B. G. Teubner. Geb? in Leinw, n 2/8
Caesaris, C. Tuli, belli civilis libri III, recensuit Alfr. Holder. gr. 86. (VIII, 252 S.) LB.

G.-Teubner. ; n1

629



Éie6ro444. u. 5.KadegoonVêtres:Létiatiaé:f. deaSchulgebrauchy. Prof. LaiaDir. a. D.

Dr. ‘C. F. W. Müller. (VII, 172 S.) L., B. G. Teubner. Kart. n 1 —
Drück, Prof. Dr. Th.: Präparation zu VergilsAeneide.IT. Hft.: Buch I u. III. gr. 89. (26 8.)

L., B. G. Teubner. n — 40

_Kaußmaun,Ph., Dr. K. Pfaff u. T. Schmidt, Gymn.-Proff.: Lateini�che Le�e- u. Übungsbücherf. Sextau. Quinta. Vokabularium. gr. 8°. (111,76 S.) L., B. G. Teubner. Kart. n 1 —

Kühnert, Dr. Frz.: Syllabar des Nanking-Dialectes od. der correctenAussprache«ammtVoca-
bular zum Studium der hochchinesischen Umgangssprache. gr. 89. (VII, 472 8.) Wien, A.

Hölder. n 10 2

Kuntze, Polyglott : Polyglott Kuntze. Schnellste Erlerng. jeder Sprache. ObneLehrer.Mit ge-
“nauer Angabe der Aussprache. Slovakisch. gr. 89. (36 S.) Bonn, C. Georgi. n —50

Leo, Frdr.: Analecta Plautina de figuris sermonis II. Progr. Lex. 89, (40Ss.) Göttingen,
Vandenhoeck & Ruprecht. bar nn — 50

Mommsen, Aug.: Feste der Stadt Athen im Altertum, geordnet nach att. Kalender. Umar-

beitung der 1864erschienenen Heortologie. gr. S9. (VII, 548 S.) L., B.G. Teubner. n 16 —
Paul, Prof. Herm.: Prinzipien der Sprachgeschichte. 3. Aufl. gr. 89. (XI, 396 S.) Halle, M.

Niemeyer. n 9 —

Pedersen, Priv.-Doc. Dr. Holger: Zur albanesischen Volkskunde. Übersetzungderi in den Ab-
‘handl. d. königl. sächs. Ges. d. Wiss., phil.-hist. CI. XV vom Verf. veröffentlichtenalb. Texte.
gr. 89. (V, 125 S.) Kopenbagen, S. MichaelsensNachf. n: 6 —

Ratz,Osw., u. Paul Blank, Lehrer : Chuo cha masomo. Lesebuch f. die Schulen in Deutsch-

Ostafrika.gr. ON XIE 157 S. m. Abbildgn. u. 5 farb. Karten.) B., (C. Heymann's Verl.).
Geb. n 3 —

y _Saga-Bibliothek, altnordische. Hrsg. v. Gust. Cederschiöld,Hugo Gering u. Eug. Mogk.
7..Hft. gr. 89. Halle,M. Niemeyer.

j 7. Îvens saga. Hrsg. y. Eug. Kölbing. (VIII, XXVII, 135 S.) n 4 —

Saure, Dr. Heinr.: Englisches Lesebuch f. höhere Mädchenschalen.II. TI. Wörterbuch.Mit

Aussprache-Bezeéichng. versehen y. Realsch.-Oberlehr, Üe.Rob. Philippsthal. gr.89. (IV, 1498.)
Frankfurt a/M., Kesselring. Kart. n 1.20

— Französisches Lesebuch f. höhere Midebbnäckulbau. Lehrerinnen-Bildungsanstalten,
nebst Stoffen zur Übg. im mündl. Ausdruck. 2. TI. 4. Doppel- Aufl. gr. 8%. (XVI, 582 8.)
Ebd. Geb. in Leinw. nn 3.60

Schül er-Kommentare zu griechi�chen u. lateini�chen Kla��ikern im An�citi�an die Teubner=
__hen Textausgaben. 1. Hft. u. 3. Hft., 1. Bdchn. 120, L., B. G. Teubner. Kart.

1. Polle, GE Anleitung zur Vorbereitungauf P. Ovidii NasonisMetamorphoseon delectus Sie-
belisianus. 2. Aufl.v. Gymn.-Oberlehr. Dr. Otto Stange. (VI, 143 S.) n — 80. — 83,1. Prok �<,
Gymn.-Dir. Prof.Dr. A.: Anleitung zur Vorbereitungauf ‘C. Julius EE EE Krieg.1. Bd<hn.:
Buch 1—1]]. 2. Aufl. v. Gymn. -Oberlehr.Dr, Y. Lange. (VI, 100 S.) n— 8

Seriptores sacri et profani, auspiciüs et munificentia DGE nutritorum almae
matris ITenensis ediderunt seminarii philologorum Ienensis magistri et qui olim sodales
fuere. Fasc. II. 809. L., B. G. Teubner.

II. Patrum Nicaénanittnomina latine graece coptice syriace arabice armeniace, sociata opera
ediderunt Henr. Gelzer, Henr. Hilgenf�eld, Otto Cuntz. Adiecta est tabula geographica.(LXXIIE,

y 265 S8.) n 6 —

/Bloinmann,Adph.: De Parthis ab Horatio memoratis. Quaestiones chronologicae. Diss.
gr. 89, (46 S.) B., Mayer & Müller. bar n i —

“

Studien zur englischenPhilologie,hrsg. v. Prof. Lor. Morsbach. HI. Hft. gr. 89, Halle, GaNiemeyer.
IH. Tams0n, Lecturer Dr. Geo, J.,M.A.: Word-Stress in English: A short treatise on the accen-

“

tuation of words in Middle- Englishas compared with the stress in old and modern English. (XIII,
1645S.) n 4 —

Terentius A��er, P.: Ausgewählte Komödien, zur Einführg. in die Lektüre der altlatein.Lust-
spiele erklärt v. Karl Dziatzko. 1. Bdchn.: Phormio. 3. Aufl. y. Dr. Edm. Hauler. gr. 89.
(X, 227 8.) L., B. G. Teubner. 0i 4

Wagner, Dr. R.: Präparation zu Xenophon, Anabasis. 1. Hft,: BuchI. gr. 89. (34 S.) L., B.
G. Teubner. n— 90

_Weiske,Johs.: Die Quellen des altfranzösischen Prosaromans y. Guillaume d' Fas DaS
(

gr. 89. (93 S.) Halle, (M. Niemeyer).

ORAN,Dir. Dr. S.: BALAzu Thukydides. 3. U�t.: Buch VL ETON (44 S.) 8B.G. Teubner. -

n — 6

Wunderer,Carl: Polybios-Forschungen. Beiträge zur Sprach- u. Kaltunteéehithta:L.:-Lhl:

Sprichwörter u. sprichwörtliche Redensarten bei Polybiosauf Herkunft u. Bedeutg. hin
untersucht. gr. 89. (VII, 123 S.) L., Dieterich. n 2.80

/

*Postschriftzum 8. allgemeinen dentschenNeuphilologentage in Wien, FAugelóa1898. Brsg.Ye

MERE Wien, W. SANS 5 —

1

630



Henke, 0.: Einführung in die Metrik der Horazischen Gedichte. L., M. Heinsius Nachf. — 60
*

Horatius Flaccus, Q.: Satiren u. Episteln. Hrsg. v. O. Hénke, L., M. Heinsius Nachf. 2.20

E *Strickler,G.: Neues französisches Lesebuch f. Mittelschulen. Zürich, F. Schulthess. 2 —

|

_ *Uh], W.: Das Portrait des Arminius. Königsberg, W. Koch. 1 —

|

__ *Uhlenbeck, L. C.: Kurzgefasstes etymologisches Wörterbuch der altindischen Sprache. - 1, Bd.
j

Amsterdam, J. Müller. 4 —

etzel, R.: 45 Lieder in französischem Text m. Noten, nach deutschen Melodieen, nebst e. alpha-
betischen Wörterverzeichnis. B,, Fussinger. 1 —

?

9. Ge�chichte, Biographien.

Abhandlungen, Hallesche, zur neueren Geschichte. Hrsg. v. G. Droysen. 35. u. 36. Hft.
gr. 89. Halle, M. Niemeyer. A

35. Ziegler, Dr. Hildegard: Chronicon Carionis. Ein Beitrag zur Geschichtschreibg. des 16. Jahrh.
(62 S.) n 1.60, — 36. Schulze, Dr. Rich.: Das Project der Vermählung Friedrich Wilhelms v.

„Brandenburg m. Cristina y. Schweden. (VIII, 80 S.) n 2 —

a

1

)

Briefwech�elzwi�chen Erzherzog Johann Bapti�t v. Oe�terreich u. Anton Graf v. Proke�ch-Often.
eb�t Auszügen aus den Tagebuchblättern des Erzherzogs Johann üb. �einen Aufenthalt in

Athen im Novbr. 1837, Mit Anmerkgn., Erläutergn., Äkten�tücken 2c. hr8g. v. Cu�t. Dr. Ant.
Schlo��ar. Mit 2 Porträts u. 2 Hand�chriftenfe�ms. gr. 89. (XI, 440 S.) St., A. Bonz & Co.

, n 6 —; geb. in Halbfrz. n 8 —

Ebner, Th.: Friedrich v. Spee u. die Hexenproze��e. �einer Zeit, �: Sammlung (in Wi��. 1).
Ge�chicht�chreiber,die, der deut�chen Vorzeit. 2. Ge�ammtausg. 77. Bd. 809, L., Dyk.

e 77. Jahrbücher, die, v. Genua. 2. Bd. Nach der Aus3g. der Monumenta Germaniae aus8zugswei�e über�..
y

&
¿Y Geo.Grandaur.2. Ausg.Mit Berichtiggn. u. Regi�ter ver�ehen v. O. Holder-Egger. (XXIV, 207 S)n3—

_Uöfe, die, Europas. Hrsg. v. Arth. Brehmer. 1. Bd. Am Hofe Kaiser Wilhelms IT. gr. 49.
__ (XVI, 702 S8. m. Abbildgn. u. Taf.) B., Neuer Verlag. Geb. n 39 —

Hupp, Otto: Das königl. bayerische Wappen. Auf Grund der allerhöchsten Verordng. yv. 18.“
X. 1835 hergestellt unter Kontrolle des kgl. Reichsherold. 99><76 em. Farbdr. München.

_ Piloty & Loehle.
'

04 —

_ Männer der Zeit. Lebensbilder hervorrag. Per�önlichkeiten der Gegenwart u. jüng�ten Ver=
gangenheit. Hrsg. v. Gu�t. Diers. VI. gx. 89. Dresden, C. Reißner.

VI. Philivp�on, Mart.: Max v. Forkenbe>. Ein Lebensbild. (VII, 393 S. m. 1 Bildnis.) n 4 —;
i geb. n 4.60.

}

|

¿

— *Anustria, Ph.: Goldene Chronik der Habsburger. B., Schall & Grund. 2 —

Bh *Peilchenfeld,L.: Rabbi Josel v. Rosheim. Strassburg, J. H. E. Heitz. 4 —

A
_ *Helfert, Frhr. y.: Sammlung Helfert. Die österreich. Revolution im Zusammenhaug m. der

Loup.Bewegg. der J. 1848 u. 1849 in Wort u. Ton, in Bild u. Erz. Wien, W. Brau--
Wemüller. .

__FZeitschrift f aio Geschichte. Begründet u. hrsg. v. A.*Hettler. 1. Bd. 1898.6 Hfte. L., A.
Hettler. 20 —

10. Erdbe�chreibung, Karten.

Adam, A., u. F. Bürkle: Illustrirter Führer auf der Schneebergbahn Wr. Neustadt—Puch-

berg—Hochschneebergm. Partien in diesem Gebiete u. historischen Anmerkungen. Hrzg.
V. der Betriebsdirection der Schneebergbahn. Mit 22 Illustr. u. 1 Karte. Wien, A. Hart-
eben in Komm.

|

bar — 60
Bomsdorfr’s, O. v., neueste Special-Karte vom Harz. 1:100/000. Neue Ausg. 1898. 4 Blatt.à 34x47 cm. Farbdr. Magdeburg, A. Rathke. In Leinw.-Decke n3—; einzelneBlattn1—;

i

( auf Leinw.-Pap. in Mappe n 1.40’
pn:

1. Oberharz. — 2, Thale. — 83. Lauterberg. — 4. Stolberg. /

N

|

REDietz,Maj. z. D. Bez.-Offiz. Ad.: Wegweiser durch den Spessart m. Touristenweg-Karte in far-

bigerAusführung der Haupt- ù. Neben-Routen durch den Spessart u. dessen westlI. Vor-
gelände(Hahnenkamm),nebst e. Anh. m. Notizen f. Radfahrer binsichtlich Erbebg. u.

|

Senkg. des Strassennetzes u. der örtl. Entferngn. unter sich, sowie der Anschluss-Routen

durchden Odenwald, 1: 120,000. 2. Aufl. 809. (83 S.) Würzburg, J. Staudinger's Verl. Li

at
;

“nN 2 —; ohne Karten 1 —; Karte allein n 1.20
= Hartter,Stadtpfr. Rud.: Herrenalb im württembergischen Schwarzwald, Mit Illustr. v. H.

__ Drück, Karl Fuchs u. A. Nebst Stadtplan u. topograph. Karte der Umgebg. 2. Aufl. Sv.

2 (77 8.) Wildbad, M. Riúge. n 1,50
__Aettner,Dr. Alfr.: Die Entwicklung der Geographie im 19, Jahrh. Rede. [Aus: „Geograph.

7 LZeitschr.“]gr. 80, (16 S.) L., B. G. Teubner. ; n— 5

Ag, Dr. M.: Führer durch Marienbad & Umgebung. Mit ‘e. (farb.)Umgebungs-Karte. gr. 169.
G Þ

(96 u. IV S.) Marienbad, F. Gschihay. i Kart. n 1.35
an der Bremerhavener Hafenanlagen. Hrsg. v. der Hafen-Bauinspektion Bremerhaven.

R 1:5000.36><76 cm. Autogr. u. Farbdr. Bremerhaven, L, yv. Vanggrow. n 1000
 ROCKkeEImann,Baumstr. Bürgermstr. M.: Spezial-Karte üb. die Umgegend des Bades Steben m.
(i,

didemFrankenwaldim Anschluss an das obere Saalthal, dann den kgl. bayer. Bez.-Ämterao
H N

À

/*
681



Wi��en�chaft10.11.12.

“*Hoppenstedt:Offizier-Felddienstübungen in Beispielen auf kriegsgeschichtlicher Grundlage. B.,

__*Politik u. Krieg. Betrachtungen üb. das Heerwesen der Gegenwärt bei den Grossmächten des
j

Bi

M25. 23. Juni1898.

Hof, Kronach u. Naila. (Umschlag:Spezialkartevom Frankenwald.) 1:100,000. 45,5>=<49cm.

Autogr. Hof, F. Thelemann. _— 40°
Schäfer, Th.: Neues Wanderbuch durch Sachsen. 2. TL Dresdens Umgebg. A. 74 Aus-

flüge zu ganzen u. halben Tagen links der Elbe. 4. Aufl. Dresden, C. C. Meinhold &Söhne.
:

;

Kart. n 1.60 -

Schwarzinger, Rud.: Kölner Tourenbuch f. Radfahrer. Mit 1 grossen farb. Specialkarte,
1:225,000. 120. (XV, 88 S.) Köln, Kölner Verlags-Anstalt u. Druckerei. Geb.in Leinw. 1.50

Studien, malerische, aus Persien, Aegypten, Türkei, Italien, Algerien, Tunis, Madagaskar, |

Russland, Indien, Annam, Tonkin, China, Japan, Pacific-Ocean. Sammlung v. 200 kolor. *
Photographien. (In 25 Lfgn.) 1. Lfg. Aegypten. qu. gr.4°9. (8 Taf.) L., K.F. Koehler.n — 60 -

Wanderbüchezr, steirische. Hrsg. vom Fremdenverkehrs-Comité des steir. Gebirgsvereines. |
I. Graz m. Umgebg. 4. Aufl. Mit 1 Plane der Stadt u. 1 Umgebungskarte. 89. (IV, 126 S8.)-

Graz, F. Pechel. i i 1.809
Wolf's Rad�ahrerkarte. Red. v. Kartogr. Gust. Müller. 1:500,000. Blatt ITT u. XII. Farbdr.

L., G. Levien.
|

IHL Prov. Brandenburg. 4. Aufl. Rev. 1898. 39 >< 55 cm. In Leinw.-Karton n 1.50; auf Leinw. in
Leinw.-Karton m. Messzirkel bar n 2.50; in Celluloid-Futteral n 3 —. — XII. Prov. Schlesien. 2.

Aufl. Rev. 1898. 43,5 í 59,5 cm. In Leinw.-Karton n 1.50; auf Leinw. in Leinw.-Karton m. Mess- “
zirkel bar n_2.50; in Celluloid-Futteral n 8 —

; 4
/

3

*Richthofen, F. Frhr. v.: Schantung u. seine Eingangspforte Kiautschou. B., D. Reimer. Geb. 10—

RES, C. W.: Die mittleren Hochländer des nördlichen Deuts€ch- Ost- Afrika. B., H. Paetel.
art. 18 — ;

11. Kriegswi��en�chaft (Pferdekunde �iehe 14).

‘Renz, Kittm�tr. Osk.: Ge�chichte des k. b. 1. Ulanen-Regiments, Kai�er Wilhelm II, König v.

Preußen. 1863—1898. Für Unteroffiziere u. Mann�chaften im Auftrage des Regiments be-

arb. 89. (IV, 86 S. m. 6 Lichtdr.) Bamberg, (Schmidt). n 1.50:
Schaible, Ober�t a. D. C.: Standes- u. Berufspflichten des deut�chen Offiziers. Für angeh. uU.

jüngere Offiziere des �teh. Heeres u. des Beurlaubten�tandes bearb. 4. Aufl. gr.89. (189 S.)
B., R. Ei�en�chmidt. ;

n 2.50
*Balck: Die angewandte Taktik. B., R. Eisgenschmidt. ca. 10 — À

EES. D Torpedowafe, ihre Geschichte, Eigenart, Verwendung u. Abwehr. B., E. S. Mittler &
onn. Des

ED
EC

Í

E

tA
E. S. Mittler & Sohn. 2.25

europ. Continents. Von A. S. Wien, W. Braumüller. 1.50 0

*Schlagfertigkeit, die, der Armee. Von e. alten Offizier. Rathenow, M. Babenziem. — 50
*W olf, G.: Das militärische Echo. Circa 2300 Citate. Wien, W. Braumüller. Geb. 4.40

12. Handel, Gewerbe,Verkehr2we�en.

Bachmann,Dr. H.: Die Effektenspekulation unter besond. Berücksicht. der deutschen Bör-

senenquete. [Aus: „Ztschr. f. schweiz. Statistik“.] gr.89, (132 S. m. 7 graph.Taf.)Zürich, Z

A. Müller’s Verl.
:

n 3.20 ;
Eder, Dir. Prof. Reg.-R. Dr. Jos. Maria: Ausführliches Handbuch der Photographie. 2. Thl. 2.

Aufl. gr. 89. (XITI,595 S. m. 265 Holzschn.) Halle, W. Knapp. n 12 —

RLEncyklopädie der Photographie. 33. Hft. gr. 89%.Halle, W. Knapp. i

33. Neuhauss, Dr. R.: Die Farbenphotographie nach Lippmann's Verfahren. Neue Untersuchgn.
u. Ergebnisse. Mit 3 Textbildern u. 1 Taf. in Lichtdr. (VII, 72 8.) n 3 —

s

Hickmann's, Prof. À. L., geographisch-statistischeDarstellungen üb. die Bier- u. Wein-

Produktion, Verbrauch per Kopf, Ein- u. Ausfuhr, Besteuerung, Durchschnittspreis, Wein-
|

baufläche ete. etc. im Deutschen Reiche u. in Österreich-Ungarn. 64 > 90,5 cm. Farbdr.

Wien, G. Freytag & Berndt. 0/3 —

M

Husehke, gerichil. Bücherrev. Handelslehr. Emil: Leitfaden f. den praktischen Unterricht in der
einfachen u. doppelten Buchführung m. besond. Berücksicht. des Bücher-Abschlusses der |
doppelten Buchhaltung u. e. Anh.: Die amerikan. Buchhaltg. gr. 8°. (IV, 68 S. m. 3 Tab.)
B., H. Spamer.

/

;

____n1—; kart. n 1.40 =
Lamour, Hofkunstschlosser Jean: Kunstschmiedearbeiten des XVTII. Jahrh. aus Nancy. Ent-

worfen u. ausgeführt v. L. Neue m. e. Einleitg.verseh. Ausg. y. Prof. Dr. D. Joseph. gr. Fol.

(23 Lichtdr.-Taf. m. 8 S. Text.) B., B. Hessling. In Mappe n 24 —

Lenoir, Prof. G. Fel.: Die Tapezier- u. Dekorationskun�t. Theoreti�che u. prakt. Abhandlgn. -

gr. Fol. (80 lith. Taf. m. IV, 62 S. illu�tr. Text.) B., B. Heßling. Jn Mappe n 40 — |

Lindner, Prof. Dr. Paul: Mikroskopische Betriebskontrolle in den Gärungsgewerben, m. e.

Einführg. in die Hefenreinkultur, Infektionslehre u. Hefenkunde. 2. Aufl. Mit 156 Text-

abbildgn. u. 4 Taf. Lex. 89. (X, 365 S. m. 2 graph. Tab. u. 4S. Erklärgn.) B., P. Parey.“
Geb. in Leinw. n 15 —_



M 25.23. Juni1898.

Orth, A. J.: Vereinfachte amerikanische doppelte Buchführung m. besond. Rücksicht auf die

Führung des Geheimbuches. Anleitung zum prakt. Gebrauche f. Handelsschulen u. zum

Selbstunterricht. gr. 49. (XXV, 82S.) Köln, Kölner Verlags-A nstalt u. Druckerei. 3.50; geb. 4—

Steinböek's, L. F., Zeit- u. Zinsenfinder. ' Imp. 49. Mit drehbarer farb. Scheibe. Wien, G.

Freytag & Berndt. 5 Auf Pappe bar n 3.50

Wilhelms, Rob.: Die Waarenhäuser u. ihre Bekämpfung. gr. 89. (12 8.) Strassburg, Schle-
Ssier & Schweikhardt. A

CAES

E

*Seipt, G.: Moderne Füllungen f. das Kunstgewerbe. Dükseldorf, È. Wolfrum. In Mappe 15 —

/*Walter, F.: Ausgewählte Capitel aus dem Gebiete der chemischen Technologie. Wien, W. Brau- Y
müller. Geb. 9— . x

*Wender, M.: Praktische LOE,
zur Herstellung kohlensäurehaltiger Erfrischungs- u. Luxus- E

Getränke. Wien, Spielhagen & Schurich. 5 —

25
13. Bau- und Fugenieurwi��en�chaft, Bergbau.

Bergwerks-Inspection,die, in Österreich. Berichte der k.k. Bergbehörden üb. ihre Thätig-
keit im J. 1896 bei Handhabg. der Bergpolizei u. Beaufsichtigg. der Bergarbeiterverhält-
nisse. Veröffentlicht vom k. k. Ackerbauministerium. 5. Jahrg. 1896. 1. Lfg. gr.89. (XVI,
249 8.) Wien, Hof- u. Staatsdruckerei. 03 220

Buehlmann, Archit. Prof. J.: The architecture of classical antiquity and of the renaissance.
78 plates in 3 parts with descriptive text, translated from the German of the 2.(revised and

enlarged) ed. by G. A.Greene. gr. Fol. (III, 26, 14 u. 13 S.) B., B. Hessling. In Mäppe n 8 —

D'Espouy, H.: Fragments d’architecture. II. série. Architektonische Einzelheiten des Mittel- |

alters u. der Renaissance, aufgenommen u. rekonstruirt v. den hervorragendsten Archi-
tekten. 100 Taf. in Heliograv. gr. Fol. (7 S. Text.) B., B. Bessling. In Mappe n 186—

Godron, Rich.: Elemente der architektonischen Formenlehre u. die vier Säulenordnungen in
z

der Entwicklung der Renaissance. gr. Fol.- (20 farb. Taf. m. eingedr. u. 2 BI. Text.) Mün-
chen, G. D. W. Callwey. In Mappe n 10 —

Holzmüller, Maschinenbausch.-Dir. Prof. Dr. Gust.: Die Ingenieur-Mathematik in elementarer

Behandlung. 2. TI. A. u. d. T.: Das Potential u. seine Anwendg. auf die Theorien der
Gravitation, des Magnetismus, der Elektrizität, der Wärme u. der Hydrodynamik, in ele-
mentarer Behandlg. dargestellt. Mit 237 Fig., zahlreichen Ubungsbeispielen u. e. Anh. üb.
die Masseinheiten. gr. 89. (XVII, 440 S.) L., B. G. Teubner. Geb. in Leinw. n6—

Mitteilungen der ständigen Comités zur Untersuchung v. Schlagwetterfragen in Mährisch-
Ostrau u. Segengottes. 1894—1896. [Aus: „Die Bergwerks-Inspection in Österreich, 5.
Jahrg. 1896“.] Veröffentlicht vom k. k. Ackerbauministerium. gr.S°. (VI, 172 8. m. Fig.)
Wien, Hof- u. Staatsdruckerei. na. 4

Pereier nu. Fontaine : Römische Villen u. Parkanlagen nach Maisons de plaisance de Rome
et de ses environs. Von neuem hrsg. u. textlich auf Grund der neueren Forschgn. bearb.
Prof. Dir. Dr. D. Joseph. gr. 4°. (76 Taf. m.28S.illustr. Text.) B., B. Hessling: In Mappen36—

Radreifen-Befestigung, directe, f. Eisenbahn-Fahrzeuge nach System Hönigsvald. Ohne
y

Anwendg. y. Sprengringen, Schrauben, od. sonst. Zwischenmitteln durch Aufstauchen des
/

Radreifens auf den Radkörper. gr. 4°. (18S. m. 1 Fig. u. 3 Tab.) Wien, A. Hölder. n2—
Süßmilch,Hauptm. a. D. Ern�t: Mansfeld'�che kupfer�chieferbauende Gewerk�chaft. [Aus: „Veipz-

Uagebl.“] 40, (22 S.) L., (P. Del Vecchio). _bar n — 25

*Blochmann, R.: Die Entwickélung der asymptotischenTelegraphie (elektrische „Telegraphie ohne

*G Draht“). B., E. 8, Mittler & Sohn. ca. — 60

«OUsti, 0.: Katechismus des Ruder- u. Segelsports. L., J. J. Weber. Geb. 4 —
;

Lang, G,: Anleitung zum Entwerfen u. zur statischen Berechnung gemauerter Schornsteine.

«», Hannover, Helwing. 2 —

y

;

*N

UAS.: Königl. württembergisches Landes-Gewerbemuseum in Stuttgart. B., E. Was-
uth. C

|

Au

*8artory,FE Graphische Tabellen zur statizgchen Berechnung einfachèr Hochbauconstructionen.

«J Wien, Spielhagen & Schurich. ca. 4 — i: ; 2

A. chöffler, B.: Die Phototelegraphie u. das electrische Fernsehen. Wien, W. Braumüller. 1 —

«ChubertV. Soldern, Z. Ritter: Die Baudenkmale v. Samarkand. Wien, Spielhagen&Schuriéh. 3—
jeStudien, architektonische. Entworfen v. Studirenden der kgl. techn. Hoehschule Berlin. Hrsg..

Vom akadem. Architektenverein Berlin. 1. Jahrg. 1898. 4 Hfte. L., Baumgärtner. à 4.50

14. Haus-, Land- und For�twirt�chaft.
‘Duge,Hafeum�tr. F.: Die Dampfhoch�eefi�cherei in Gee�temünde, m. Jllu�tr. v. H. Giebel. gr. 80.

(48 S.) Gee�temünde, JF. H. Henke.
0

: : e

nl—

Jahrbuch des allgemeinen Verbandes der deut�chen landwirt�chaftlichenGeno��en�chaften f. 1897.
gr. 40. (IV, 220 S.) Offenbach a/M. (Löwen�tr. 2), Anwalt�chaft des Verbandes. bar n3—

Lengerke's,A.v., Anleitung zum Anbau des Mais als Mehl- u. Futterpflanze in Deut�chland. |
RAufl. v. dton.-R. Dr. C. J. Eisbein. Mit 19 Textabbildgn. gr. 8°. (IV, 57 S.) osPA

arey. Tiee

/

633



Mitteilungen üb. Gartenbau, Geflügel- u. Bienenzucht. Organ des Vereines der Gärtner u.

Gaxtenfreunde Oberö�terreichs 2c. Schriftleiter:Ant. Pikl. 9. Jahrg. 1898. 12 Nrn. gr. 80.
(Nx. 1. 24 S.) Linz, E. Mareis. | bar n 2 —

*Howard: Was vermag e. gute Buchführung dem Landwirte zu lehren? L., H. Voigt. 1 —

_ *Rümpker, v.: Extensive od. intensive Wirtschaft? L., H. Voigt. — 60

;

15, Schöne Litteratur. i

Björn�on, Björn: Johanna. Schau�piel. Aus dem Norweg. 8°. (Y, 188 S.) München, A.
e  QAangei n 2.50gen.

Deinhard, Ludw.: Telepathie. Dramati�che Studie. 89. (24 S.) L., W. Friedrich. n 1 —

Eek�teiu's humori�ti�che Bibliothek. Nr. 90. 80. B., R. E>�tein Nachf. n 1—
90. S<nißer, Manuel: Eitelkeit. Neue Ge�chichten. (128 S.)

— Rei�ebibliothek. Nr. 177 u. 179. 80. Ebd.
i

àn1—
i

177. Méville, H. de: Volle Segel. Marinege�chichten. 1—4. Tau�. (127 S.) — 179. Thieme, Frdr.:
Kriminalge�chichten. 1—4. Tauf. (144 S.)

— da��elbe. ‘Nr. 129. 80, Ebd. e L>
129. Spättgen, Doris Freiin v.: Kein Herz. Novelle. 2. Aufl. (128 S.)

Fichtuer, Alb.: Der deut�che Michel. Symboli�ches Zeitbild, gewidmet den Deut�chen in Oe�ter-
+

4
rei. gr. 16%. (8S.) Graz, H. Wagner.

/ A

n — 20
Gaboriau, Emile: Die Liebesabenteuer e. Giftmi�cherin (Marqui�e v. Brinvilliers). (Kultur=

i

O Roman. Deut�ch v. Wilh. Thal. 80. (221 S.) Für�tenwalde, Für�tenwalder
AREy

d n Mares!

_ Hir�chfeld, Prov.-Rabb. Dr. Leo: Die Herrlichkeit Karmel's u. Saron's (Jef. 35, 2). 160, (92S.)
M Gießen, E..Roth. n 1 —; geb. in Halbfrz. n 1.50

Laufs, Carl:Pen�ion Schöller. Po��e. Nach e. Jdee v. W. Jacoby. 8°. (107S.) B., E.Bloh. n 3—

_Meyer-Helmund, Erik: Aus tollen u. ernsten Tagen. Gedichte. 89, (84 u. IL S.) St. Peters-

burg, K. L. Ricker in Komm.

____ Reznicek. 89. (160 S.) München, A. Langen. 2

“Räuber, Alb.: Alemanni�che Gedichte. 120. (VII, 144 S.) Lahr, M. Schauenburg. n 1.20

Ro�egger,Pet.: Das ewig Weibliche. Die Königs�ucher. Jllu�triert v. E. Klein. gr. 89. (IV,
4 155 S.) St., C: Krabbe. n 2 —; in weihem Ldrbd. nn 3.50
Walther, Johs.: Freundesdank. Ein Strauß �chlihter Lieder. 89. (X11, 139 S.) Gotha, F. A.

OCLIYES
7

n 1.50; geb. n 2.50
Richtig�tellung des Verlegers aus Nr. 21.

|

/ Lé

Wege, ein�ame. (Von p. R. Rocholl.) 2. Aufl. 809. (V1,458 S.) L., A. E E AD /

n 5-—; geb. nn 6 —

 —— da��elbe. Neue Folge. 8°. (VIII, 452 S.) Ebd. n 5 —; geb. ün 6 —

Winckler, Brunnen- u. Badearzt Dr. Axel: Poetische Erinnerungen an Bad Steben aus 3 Jahr-
hunderten. 8°. (36 S.) Hof, F. Thelemann.

i

— 50
“ Windorf, Heinr.: Dur<hs Erdenthal. / Lieder. 89. (Y11,166 S.) B., H. Spamer. n 2.50;

‘ | eb. n 3 —

_*Frankel, H.: 24 kritische Stunden u. andere Erzählungen u. Humoresken. Wien, M. Preitenitate:
Ca. 2

; ‘*Grand,M. $.: Die himmlichen Zwillinge. L., F. A. Berger. 8 —

|

j

dtn, M. „Wia der Schnabi g’wachsen is‘. Dialectgedichte. München, Seitz & Schauer.
art; 1.50

j

_*Keller, N Gold u. Myrrhe. Erzählungen u. Skizzen aus dem Erzieberleben. Paderborn, F. Schö-
E ningh. 1.60 ;

;

zl

*Kohlenegg, V. v.: Die Höpfe. Eine Art Familiengeschichte. B., O. Janke. 5—

RO IxXner, 0 v.: Der Frack Amors. Der Stipendiat des Freiherrn v. Erck. B., O0. Janke. 3 —

“*Lerchenfeld, M. Graf: Was der Vogel im Käfig singt. Regensburg, W. Wunderling. 2.50
_*Mann, M. E.: The cedar star. L., B. Tauchnitz. 1.60
- *Memoiren, interessante, e. Ausgewiesenen od. die Baronin v. der Wilhelmstrasge. B., A. Will-

i dorf. 1 —

_*Merrick, L.: Eine persönliche Ansicht. Roman. St., J. Engelhorn. — 50

_*MoszkowsKi, A.: Satyr. Kleine Humoresken. B., Vita. 8 —

¿

_ *OrzolkowsKi, H.: Einsame Strasse. B. (Zehdenickerstr. 11, IV), Verlag f. Lyrik. 1 —

-*Pemberton, M.: A woman of Kronstadt. L., B. Tauchnitz. 1.60

 *SperIl, A.: Fridtjof Nansen. Ein Sang. München, C. H. Beck. . 3:50
_

*Strauss, R.: Mädchen u. Frauen. Novelletten. Wien, L. Weiss. 1.35

_*Windeck, H. y.: Ruhmreiche Berge. Ausgewählte Dichtgn. Erfurt, E. Moos. 2 —

_*Zenske, J.: Aus schweren Tagen. Immortellen auf das Grab Kaiser Friedrich III. Strassburg,
y H. Bermünhler. 1.50 /

16. Kun�t.

_Brunn's,Heior.,kleine Schriften, gesammelt v. Herm. Brunn u. Heinr. Bulle.1. Bd. Rö-
 mische Denkmäler. Altitalische u. etrusk. Denkmäler. Mit dem Bildnisse des Verf. u. 65

Abbildgn. im Text. gr.89, (XIII, 277 S.) L., B. G. Teubner. n 10 —

634

n —

Prévo�t, Marcel: Julchens Heirat. Aus dem Franz. m. 12 (Text-)JZllu�tr. von F. Frhrn. v.

2
i

AT

utEd



“ Vühne,die deut�che (früher „Deut�che Dramaturgie“). Zeit�chrift f. dramat. Kun�t u. Litteratur,

APRI?
OLE,

ANE E E LFI
A

TAREASo LS GA TR

TDs

4
(

TA

; zugleitOrgan der allgemeinen deut�hen Bühnenge�ell�chaft: Da, v. Heinr.Hart.4. Jahrg.
—12. Hft. Mai— Septbr.1898. hoch40.(8.Hft. S. 199—222.) Zwickau, För�ter & Borries.

7 D:9,00

Winekelmannsprogramm, 21. Hallisches. gr. 4°. Halle, M. Niemeyer.
21. Robert, Carl: Die Knöchelspielerinnen des Alexandros.
der Basis der Nemesis v. Rhamnus u. üb. e. weibl. Statue der SammlIg. Jacobsen. (35S. m. 8 Ab-

bildgn. u. 1 Taf.) n 4 —

*Böhmer, P.; Christliche Kunst. Danzig, Evang.Vereinsbuchh. Kart. — 50

*Ellenberger, W., H. Baum u. H. Dittrich: Handbuch der Anatomie der Tiere f. Künstler. 1. Lfg.
_L., Dieterich. 9 —

/

*Kirchengesänge, katholische, f. Schule u. Kirche. Hrsg. v. Breslauer Lehrern. Ausg. f. Orgel.
Breslau, E. Morgenstern, Verl. 2 —

*Milkowicz, W.: Zwei Fresco-Kalender in den Bukowiner Klosterkirchen in Woronetz u. Suecza-
Witza aus dem 16. Jahrh. Wien, W. Braumüller. 4 —

:

17. Volkschriften, Vermi�chtes.

Briefmarken�prache, vereinfachte. Ein geheimes Ver�tändigungsmittel f. Liebende. Mit 128

E OE AIR
A4Wi��en�chaft16. 17.

Nebst Excursen üb. die Reliefs auf

Enßlin & Laiblin.

Abhandlungen z. neueren

__ Geseh.
Acardii : Schatz. “4

Adam, Schneebergbahn. 10

Aegypten, Ansichten :
Studien. 10

SONEN,Volkskde.: Peder-
en

Alemannisch, Gedichte :
Räuber.

Allescher s. Rabenhorst.
Altfranzösisch, Prosaroman :

Weiske.
Altnordisch : SagabibI.
Anatomie, topogr., Kollegien-

hfte.: Schultze.
_ Avsîïechtspostkarten,Grüsse :

 Ortleb. 17. — Polka.
Antlitz, hlst.: Litanei.

Arbeiter, engl.: Webb.

Arbeiterversicherung: Samm-
ng.

Arbeitseinstellungen im Ge-
,_Werbebetriebe in Österr. 8

rbeitsvermittelung in Österr, 3
Architektur d. klass. Alter-

pi

[yWIA
Ph

cCoo5

aN

o

tums: Buehlmann. 13
—

Formenlehre: Godron. 13
— Fragmente: d’Espouy. 13

___Armenpfle ebayer. Gesetz :
Riede

I
3

Áschbach, Wiener Universität. 1

Aschof�, Gesch. d. Medicin. 4

Athen, Feste: Mommsen. 8

y Atlasf. Schulen: Rothaug. 7
- FAustria, gola. Chronik d.

Habsburger. 9

BUT d. Hohelied Salomonis. 2

E eon Effektenspekula-
12

Polka, Anna: Aus der Ferne in die Ferne. 200 Grü
(61 S.) Neutit�chein, R. Ho�ch. OLA

Rad-Welt. Organ f. die Ge�ammt-Jntere��en des Radfahr�portes. Amtliches Organ des Landes=
verbandes der Radfahrer v. Oberö�terreich u. Salzburg. Red.: And. Pikl.

“40 Nrn. gr. 49. (Nx. 10. 16 S.) Linz, E: Mareis.
*Kronegg, F.: Das königl. Hofbräuhaus, wie e

*Salburg, C. v.: 200 Postkarten-Reime. L

kurzenReim�prüchen 1. Abbildgn. 160. (32 S.) Reutlingen, Enßlin & Laiblin. bar — 20

Kieseritzky, S8.v.: Festschrift zur 10jährigen Stiftun

4

DieZiffernbeziehen sich auf die Nummerder Wissenschaft.

M*Balck, Taktik. 1
Bachmann, Zahlentheorie. 5

Baltzer s. Studien. 2

Bann, d.: Mandl. 2

*Baringer, Chemie. 5

Barth, Fibel f. Ostafrika. 8
*Baum s. *Ellénberger. 16

Baumann, realwiss. Begründg.
d. Moral. 6

Bauordnung f. Karlsruhe. s

Becker, südfranz. SagenKreis. 8

Beredsamkeit, att.: Blass. 8

*Bergemann, Sittlichkeits-
frage.

Berger, Erzählgn. a. d. Welt-

gesch.
- 7

BergwerksinspeKktoren, d. -

Österr. 13

Bernhardi, Handwörterb. z.

bürgerl. Gegetzb.

Bestimmungen f. d. ärztI.

Verordngn. bei d. Klassen
m. freier Arztwahl.

Bibliotheksdienst, staatl.:

Frankfurter. 1

BierprodukKktion : Hickmann. 12

Björns0on, Johanna. 15

*Blanckenhorn, Lehrerbes01l-

dgsgesetz. : 7

Blank s. Barth. 8. — Rutz. 8

Blass, att. Beredsamkeit. 8

*Blochmann, asymptot. Tele-

graphie. 13

*BoguslawsKi, Volksheer. 3

*Böhmer, christ1l. Kunst. 16
*_ Luthers Bibelübersetzg. 2

Bomsdorf, K. v. Harz. 10

Böerenfamilie v. Klaarfontein:

Horn. 7

Borght, Friedenspolitik. 3

635

gsfeier des Jurjewer Radfahrervereins
1888— 1898. gr. 89. (77 S. m. Vignetten.) Jurjew (Dorpat), (E. J. Karow). na O

Ortleb, A.: Gereimte Po�tkarten-Grüße zu allen Veranla��ungen. 16°. (32 S.) AOE E
ar —

20°

ße, Sprüche u. Wün�che f. Po�tkarten. 1s 5

——

n —

2. Jahrg. 1898.
n 5 —

8s war u. wie es ist. München, Seitz & Schauer. —50
., A. F. Schlöffel. — 60

N

Boerner, fanz. u. engl. Unter-

richtswerkK. : «

Böttger, eb. Geometrie.
— Handwerkergesetz.
Brandenburg, Prov., Radfah-

‘ Terk. : Wolf. 1

Brandes, Gastrothylax.
Brehmer s. Höfe.

Î

Bremerhaven, Hafenanlagen :
Plan.

?

>20

Briefmarkensprache, d.
/

Briefwechsel zwischen Erzh.
Johann Baptist u. A. Graf

Prokesch-Osten.
:

*Brogsitter, Militärstrafge-
richts0râng.

*Bruhns, Syphilistherapie.
Brunn, Schriften.

:

Bücheler, Sprachbuch.
Buchführung : Husechke.
— amerikan.: Orth.

|

*BudisavIljevié, Mathematik. 5

Buehlmann, architecture Œ
class. antiquity.

Bühne, d. deut.
Bukowina, statist. Landes-

amt: Mitteilungen. Fe

Bürkle s. Adam.
; LOAN

Ugn. 200

LVS

0

BÉ

E

Cario, Chronicon : Abhan

Caesar, belli civ. lib. III
;

Cäsar, gall. Krieg, Vorbereitg.: |

Schülerkommentare. ZN

Chatel, Zerstreugn. beim

Gebet... 2°

Chemie, Leitf.: Traumüller. 7
— techn.: Ost. i

*Choralmelodieen f. ev.

Schulen. DUAN

Christus,Nachahmg.:Thomas *
a Kempis.

* é

ZS



3

tl
cf

.

M BSE

BIET 0,4

“

WöchentlichesVerzeichnis1 25.
AFE: KirH RE

23.J AGR

Cicero, Reden gegen Verres. 8

/ *Civilprozess0rdnung. 3

Cuntz s. Scriptores. 8
“

Dampfhoechseefigcherei :
Duge. 14

Deinhard, Telepathie. 15

Dekorätion : Lenoir. 12

Demosthenes, Genossen u.

Gegner : Blass. 8

Deutsch, Fibel: Theel. 7
— Klassiker, Erläutergn.:

König. 7
— Legseb.: Kippenberg. 7
— Sprachb.: Bücheler. 7
— Sprachlehrbücher, log.

Schwierigkeiten : MartinakK. 7

Didymus Warmiensis, Franzis-
“ Kusbüechl. 2

Dietz, Spessart. ] 10

Diözesanstatuten f. Mainz. 2

*Dittrich s. *Ellenberger. 16

Dogma, christolog.: Studien. 2

Dogmatik, Zeitfragen : Kähler. 2

Dogmengesgchichte : Seeberg. 2

Dramaturgie, Ztschr.: Bühne. 16

Dresden, Umgebg.: Schäfer. 10

Drück, Präparation zu Ver-

gils Aeneide. 8

‘Dudek s. Ebert.

Duge, Dampfhochseefische-
rei. 14

Ebert, Gesetz betr. freiwill.
Geriechtsbarkeit.

Ebner s. Sammlung. 1

*Ebstein, Oesophagoskopie. 4

__ EckKstein, humorist. Bibl. 15
_— ReisebibI. 15

__ Eder, Photographie. 12

EffektenspeKkulation: Bach-

mann, 12

*Kichhorn, Abendmahl. 2

Eines ist notwendig: Wiesnerh. 2

Eisbein s. LengerkKe. 14

Eisenbahnen, Fahrzeuge :
Radreifenbefestigung. 13

__ FKitelkeit : Eckstein. 15

 Elisabetb, h1.: Stolz. 2

_*Ellenberger, Anatomie d.

Tiere. 16

Empfindungen,Darstellg.:
x Pyrzibram.

Encyklopädie d. Photogra-
phie. 1

Englisch, Grammatik : Boer-
ner.

— Leseb.: Saure. 8
— Philologie: Studien. 8

_

*Erben, Muskelrheumatismus. 4

Erdenthal, durchs: Windorf. 15fe

Erdkunde, Anfangsgründe :
Hummel. VE

| NELE d. Volkszählg. in
bhe

i

3Zürich.

“Erler, Kégelschnitte. 7
_ d’Espouy, architecture. 13

3Etikettensteuer: Fuchs.
Evangelisation : Hardeland. 2

BRAG:Religion u. Christen-
um

_ Ewig-Weibliches:Rosegger.15
2Faber, d. neue Leben.

Farbenphotographie ; Encyklo-
ädie. 12

*Feilchenfeld, Rabbi Josel y.

Rosheim. 9
*Festschrift z. Neuphilologen-

tage in Wien.
_Festzeitung f. d. Turnfest in

Hamburg. 7

1 Fichtner, deut. Michel. 15

| Fogowitz, Robinson. 7
| Fontaine s. Percier. 15

Forckenbeck, M. v.: Männer. 9

*Frankey, krit, Stunden. 15

Frankenberg s. Sammlung.
*

1

Frankfurta/M., evang.: Weg-
Weiser. 8

Frankfurter, Bibliotheks-

| dienst. 1

| FranzisKkus, Kkl.: Didymus
| Warmiensis. 2

| Französisch, Leseb.: Saure. 8
| FreundesdankK : Walther. 15

Fricke, Luthers kl. Katechis-

mus. A

Friedenspolitik, s0z.: Borght. 3

Friedrich Wilhelm v. Branden-
burg, Vermählgsprojekt m.

Christina v. Schweden : Ab-

handlungen.
Fuchs, Marine. 3

Fungi imperfecti : Rabenhorst. 5

Gaboriau, Giftmischerin. 15

Galanti, Spioniererei. 5

Gartenbau: Mitteilungen. 14
‘|

Gärungsgewerbe, mikrosKop.
Betriebskontrolle: Lindner. 12

|

Gastrothylax : Brandes. 5

Gattel, Neurasthemie. 4

Gebet, Zerstreugn.: Chatel. 2

Gelzer s. Scriptores. 8

Genossenschaften, landwirt-

sCh., Verband: Jahrbuch. 14

Genua, Jahrbücher : Ge-
sChichtschreiber,

Geographie, Entwicklg. im
19. Jahrh.: Hettner. 10

Geometrie, ebene : Böttgér. 7

*Gercke, Torpedowafe. 11

Gerichtsbarkeit. freiwill.,
Gésetz: Ebert.

*Gerichtsverfass8unabhielt:
Geschichte: Abhandlungen.

— Leseb.: Müller.
— u. Dogmatik : Vowinckel.
Geschichtschreiber d. deut.

Vorzeit.

Gesetzbuch, bürgerl., Hand-
wörterb.: Bernhardi.

— Institutionen: Krückmann.

Gesetze, öÖsterr.
Gesteinslehre : Rosenbusch.

Gesundheitspflege, Zeitschr.:
Wacht.

Gewerbegerichtsgesetz.
Giebe, Verordngn. betr. Volks-

schulwesen.

Giftmischerin, Liebesaben-
teuer: Gaboriau.

*Gils, bibl. Gesch. d. neuen

GU

0

I

o

BADA

“IWS
Test.

Godron, architekton. Formen-

lehre. 13

*Grand, himml. Zwillinge. 15

Graz: Wanderbücher. 10

*Groner, interne Therapie. 4

*Grotefend, Auswandergsge-
Setz.

Günther, Thüringen.
*Gusti, Rudersport. 1

Haftung f. Hilfspersonen :
Studien. s

Hagedorn s. Sammlung.
Hamburg, Turnfest : Festzeitg.7
Hanausek, Materialienkde. 7

Handbuch, tägl., in guten u.

bösen Tagen : Stark. 2
| Handmann s. Sammlung. 2

7

3

3
4

636

| Handwerkergesetz, Gesch. u.

| Kritik: Böttger.
| *Hansy, Wundbehandlg.
| Hardeland, Evangelisation.

Hart] s. Aschbach.
| Hartter, Herrenalb.

| Harz, K.: Bomsdor�.
| *Haug, Ohraffektionen.
| *Helfert, Sammlg. Helfert.

| *Henke, Metrik Horaz. Ge-

|__dichte.
| Henle s, Riedel.

| Hermann s. Schriften.
Herrenalb : Hartter.

| Herz, kein: Eckstein.

Hettner, Geographie.
.

Hickmann, Bier- u. Weinpro-
duktion. 12

Hildebrandt s. Giebe.
Hilgenfeld gs. Scriptores.
Hirschfeld, Karmel u. Saron.

Höfe, d., Europas.
Hoffmann s. König.
Höfler, Psychologie.
*Hofmann, Schnabi. 15

Hohes Lied, Auslegg.: Riedel.
— — Salomonis : Baarts.

Holzmüller, Ingenieurmathe-
matik.

*Hoppenstedt, Offizierfeld-
dienstübgn.

Horaz, Satiren.

Horaz, Parthi: Steinmann.

Horn, Boerenfamilie y. Klaar-
fontein.

— Erdbeben v. Liss8abon.
— Ostindienfahrer.
— Savoyardenknaben.
— Schiffsjunge.
*Howard, Buchführg.
Huebner s. Erler.
Hummel, Erdkde,

Hupp, bayer. Wappen.
Hueppe, Volksgesundg.
Huschke, Buchführg.
* Jacob, Prostitution.

*Jager, Verdaug: d. Säuglings. 4

Jahrbuch d. Verbands land-
Wwirtsch. Genossenschaften.14

— t. Volks- u. Jugendspiele. 7

Jesus u. Moses: Polifka. pn

Ingenieurmathematik : Holz-

müller. 13.

Insekten, apterygote: Uzel. 5
Johann Baptist, Erzherz.,

Briefwechsel m. A. Graf
Prokesch - Osten: Brief-
wechsel.

Johanna : Björns0n.
Johannes, Auffassg. v. Leben:

SchrenceK. zZ
Joseph s. Lamour. 12. —

Percier. 13.

Joseph, hl.: Mercier.

Israel, Parteien : PlaëzekK.
Julchens Heirat: Prévost.

Jurjew, Radfahrerverein :

KieseritzKky. _17F
Justizgesetznovellen : Materi-

alien.
Ivens saga: SagabibI.
Kähler, dogmat. Zeitfragen.

Kaibel, Wissenschaft u. Un-

terricht.
Kardinal, Kräuterkur.
Karlsruhe : Bauordnung.
Karmel u. Saron, Herrlich-

keit: Hirschfeld. 15>

Katechismus, Luthers K]l.:

N

bunk

pk

OR

DROP
e

A

=

SRP
7

8

15

NINAS
ba_.

—

MNASA
0

9

15>

2
2:

15

Do
Pp



]

> Materialien : Materialien.

a Kühnert,Nankingdialekt.

 WöthentlichesVerzeichnis€25. 23.Juni 1898.

EEinwirkg.aufd. katechet.
__Litt.: Fricke. 2

xeutzmann,lat. Lesebb. 8

Fegelschnitte : Erler. 7

Aeidel, Auswandergsgesetz,. 3

Keller, Gold u. Myrrhe. 15

euchhusten: Sammlung. 4

legeritzky, Jurjewer Rad-

EE rerver.
KjDenberg,Lesebuch.

Irche, alte, Leben: Zahn. 2

«peath.,Reformator: Schell. 2

Irchengesänge, kath. 16

leemann, Militärstrafrecht. 3

napp, Seheintod d. Neuge-
4

17

7

O0renen.
 Kneipp'sche Wasserheilme-

thode, Reform: Thiermann. 4

menelspielerinnen:Winckel-
«; Mannsprogramm.
Knörk, Turnerschaften auf
deut. Hochschulen.

„Kohlenegg,d. Höpte.
0Ib, stenogr. Handels-

Kkotresp.
olbecks. Ost.
ölbing s. Sagabibl.
öln, Tourenb. f. Radfahrer:
SCchwarzinger.

König,Klassikererläutergh.'
onkursordnung.

—=

bt

ankheiten,'ansteck.: Mosler.

&rauterkur: Kardinal.

Kriebel, Sprachschule.
riminalgeschichten : Eck-

M Stein.
¿Kroned. Naturheilkunst.

ronegg, Hofbräuhaus. 1

rückmann, Institutionen d.

bürgerl. Gesetzb.
0fin: Trommsdorff.

ryptogamenflora: Raben-
Orst,

M

NIE
RY

ARE

VLR
WAS

An

untze, Slovakisch.
Zunze 8s, Studien.

uoni, Vertrag. >

amour, Kunstschmiedearb. 12

Lang,Marienbad. 10
7 ,„BSehornsteinberechng. 18

ateinisch, Klassiker: Schüler-
ommentare. 8

— Lesebb.: Kautzmann. 8
ufs, Pension Schöller.
E

15
even, d. neue: Faber. 2

rex,Besoldgsverhältn.:
gp ‘CxS. 7

Leixner,d. Frack Amors. 15

ngerke, Mais. 14

noir, Tapezierkunst.
*Lentz,Rechtschreiben. t

20, analecta Plautina de figu-
reSermonis. FeS

erchenfeld, Vogel. 15
Cs8ing, Emilia Galotti, Er-

äutergn.:König.
Cxis, Besoldgsverhältn. d.
Lehrer. ‘

Licht, sichtbares u. unsichtb.:
. Thompson.

Liederbuchf. Schulen: Löb-
nmann.

Rdnr,mikrokop.Betriebs-
‘olle in

Gä

Gs

Werben.
pA

Lissabon,Erdbeben: Horn. 7
Litanei z. hIst. Antlitz. 2

itteratur, neuere, Bilder:Otto.7

AQ:
T5

| Löbmann, Liederb. 7

| Mainz, Bist.:Diözesanstatuten.2

Mais, Anbau: Lengerke. 14

Malbuch: Vorlagen. 7

Malübungen, leichte. 7

Man4dl, d. Bann. 2

*Mann, the cedar s8tar. 15

Männer d. Zeit. 9

Mansfeld’che Kupferschieéfer-
bau. Gewerkseh.: Süss-

milch. 13

Maria, d. Trösterin d. Betrüb-
ten : SeeböckK.

Marienbad, Führer : Lang.
Marine, deut.: Fuchs.

Martinak, Sprachlehrbücher. 7

Materialien z. Militärstrafge-
richtsordng.

— Zu d. Reichsjustizgesetzno-
vellen. 3

Materialienkunde : HanausekK. 7

Mathematik, Gesch.: Zeit-
sCchrift.

Medizin, Gesch.: Aschoff. 4

*Memoiren e. Ausgewiegenen. 15

Mercier, d. hl. Josef. 2

*Merrick, e. persónl. Ansicht. 15

*Mertz, Pädagogik d. Jesuiten. 7

Méville s. Eckstein. 15

Meyer-H., ‘a. tollen u. ernsten
Tagen. 15

*Michaelis, Entwicklgsgesch.
d. Menschen. 4

Michel, deut.: Fichtner. 15
*Mikuta s. *Budisavljeyié. 5

*Militärstrafgerichtsordnung. 3
— Materialien: Materialien. 83
*Milkowiecz, Frescokalender. 16

Mineralogie, Gesellsch. zu

St. Petersb., Verhanadlgn.,
Register : SwerintzeWw. 5

— Leitf.: Traumüller. 7

Nissionsschriften : Sammlung. 2

Mitteilungen d. statist. Lan-
desamtes d. Bukowina. S5

— üb. Gartenbau. 14
— d. Comités z. Untersguchg.

Vv. Schlagwetterfragen.
Mittelenglisch, accentuation

of words: Studien. 8

Mommsen, Feste v. Athen. 8

Moral, realwiss. Begründg.:
Baumann.

Mosler, ansteck. KraänkKh.

*MoszkowsKi, Satyr. 1

Müller, geschichtl. Leseb.

NankingdialeKt, Syllabar :
Kühnert.

Nase, Krankh., Abhanadlgn.:
Sammlung.

Naturgeschiechte: Vogel,
Naturlehre, Experimentierb.:

Rosenberg.
*Neckelmann, Landesge-

werbemuseum in Stuttgart. 13

Neuhauss s. Encyklopädie. 12

Neurasthenie, sexuelle Ursa-

chen: Gattel.

2

10

3

13

>

0

AND

I

*Nösgen, Entwicklgslehre. 2

Nürnberger s. Synode. 2

Nussbaum s. Studien.

Offizier, Standespflichten :
Schaible, ¡TE

Oertel s. Horn. 7

Orth, Buchführg. 12

Ortleb, Postkartengrüsse. 17

*OrzolkowsKi, einsame

Strass6. 15

637

4

*Neurath, Wirtschaftskrisen. 3"

Ost, techn. Chemie.

Ostafrika, Fibel : Barth.
— Lesebuch : Rutz.

Oesterreich, Gesch.: Swetina.

Ostindienfahrer, e.: Horn.

Otto, Litteratur.

Ovid, Metamorphosen, Vorbe-

reitg.: Schülerkommentare. .&

Patres Nicaeni: Scriptores. $8

Paul, Sprachgesch. ;

Pedersen, albanes. Volkskde. &

*Pembertón, a woman of

Kroùstadt. 15

Percier, röm. Villen. 13-

Pfaff s. Kautzmann. 8-

Pflanzenkunde : Vogel. 7

Philippson s. Männer. 9

Photographie: Encyklopädie. 12
— Handb.: Eder.

:

12

Plaèzek, d. Paxrtein in Israel. 2
Plan d. Bremerhavener Hafen-

anlagen.
/

10

Plautus, sermo : Leo. 8

Polifka, Jesus u. Moses. 2°
Politik: Zeitfragen. 3
*— u, Krieg. 11

Polka, a. d. Ferne. 17

Polle s. Schülerkommentare. 8

Polybios, Forschgn.: Wun-

derer. 8

Potential, Anwendgn.: Holz-

müller. L

*Presch, therapeut. Taschenb. 4

Prévost, Julchens Heirat. 15-

Procksch s. Schülerkommen-

tare. i

8

Przibram, Empfindgn. 6

Psychologie, physiolog. u.

experimentelle: Höfler. 7

Quadratische Formen, Arith-
metik: Bachmann. 5

Rabenhorst,. Kryptogamen-
flora. 5

ZX
|

Radermacher s. Studien.

Radreifenbefestigung f. Ei-

senbahnfahrzeuge. z

Radwelt. 17:

Räuber, alemann. Gedichte. 15-

Rechtswissenschaft: Studien. #-

Religion u. Christentun :
Ewald. 2:

Renz, K. b. 1. Ulanenregt. 11

*Richthotfen, Schantung. 10»

Riedel, Gesetz betr. Armen-
u. Krankenpflege. $:

— Hohegslied. re

Robert s, Winckelmannspro-
gramm. 16.

*Robinski, Krebserkrankgn. 4

Robinson: Fogowitz.
Rocholl s. Wege.
Rockelmann, K. d. Umgeg.

vy. Steben. 10

Rom, Denkmäler: Brunn. 16

8.

15.

JAYA
PH

Roschmann-H. s. Mitteilungen. 3-
“

Rosegger, d. ewig Weibliche. 15-

Rogegger, P.: Otto. 2

Rosenberg, Naturlehre. 7

Rosenbusch, Gesteinslehre. 5-

Rothaug, Bürgerschulatlas. 7

*Rümpker, Wirtscbaft.

Rutz, Leseb. f. Deutschost-

afrika.
| 8

Sachsen, Staatshdb.: Staats-
handbuch.

— Wanderb.: Schäfer. 10

Sagabibliothek, altnord. 8

Sagenkreis, südfranz.: Becker. &

*Salburg, Postkartenreime. 17

14

&



4

Steben, Bad, poet. Erinnergn.:

>

3

L, +
Ñ

Sammlung s. Missionsschrif-

en. :

— Vv. Abhandlgn. üb. Nasen-
Krankh.

— wWiss. Vorträge.
*Sartory, Hochbaueonstrue-

tionen.

*Sauerland, Justizmorde.
Saure, engl. Leseb.
— franz. Leseb.

_ Savoyardenknäaben: Horn.
Schäter, Wanderb. durch’

Sachsen. 10

Schaible, Standespflichten d.

Offiziers, 11

Schatz, Acardii.
Schell als Reformator d.

__

Kath. Kirche. 2

Schifsjunge, d.: Horn. 7

*Schipper s. *Festsgchrift. 8

*Schlagfertigkeit d. Armee. 11

Schlagwetterfrage: Mitteilgn.13
“

Schlesien, Prov., Radfahrerk.:

Wolf. 10
Schlossar s. Briefwechsel. 9

[EY

=]
09
00

9
09

i

DO

_ Schmid, Rosav. Tannenburg. 7
|

Schmidt, was sollen uns.

Kinder werden ? 7
— indirekte Propaganda. Lu

*— Schutzmannschaft zu

Berlin. 3
— s. Kautzmann. 8

_ Schmiedearbeiten, KünstlIer.:
Lamour.

 Sehneebergbahn, Führer:
Adam. i 10

Schnitzer s. Eckstein. 15

*Schöffler, Plototelegraphie. 13

Schöller, Pension: Laufs. 15
Schrauf s. Aschbach.
Schrenck, johann. Auffassg.

Vv. „Leben“.
Schriften f. Volks- u. Jugend-

es*Schubert v. S., Baudenk-
male yv. Samarkand. 13

Schülerkommentare zu griech.
u. lat. Klassikern. 8

Schulfrage, Zentrumsantrag:
Zeitfragen._

Sehaultze, topogr.-anatom.
Collegienhefte. 4

Schultze s. Abhandlungen. 9

Schwarzinger, Kölner Tou-
10renb.

*Schweizar, Handschriften-
verhältn. d. Vita S. Severini. 2

Scriptores- 8acri et profani. 8

Seeberg, Dogmengesch. 2

Seeböck, Maria.
Segel, volle: Eckstein..

*Seipt, Füllgn. f.

2

16

d. Kunstge-
| 12werbe.

__Slovakisch: Kuntze. 8
Z

AL Eou 8. Kckstein. 10

*Sperl, F. Nansen. 15

Spee, F. v., u. d. Hexenpro;r
Zes8e: Sammlung. 1

Spessart, Wegweiser : Dietz. 10

Spielregeln f. Tamburinball.. 7

Spioniererei an d. franz.
Grenze: Galanti.

PPTAONEGRENIENA,Prinzipien:
aul. 8

Staatshandbuch f. Sachsen. 3
Staatswisgenschaft: Studien. 3

Stark, tägl. Handbuch. 2

Winckler. 15

I

Steben, Umgeg., K.: RockKel-

mann. 10

Stehle s. Berger. 7

*Steidle, Reichsmilitärgesetz. 3

Steiermark: Wanderbücher. 10

SteinböckK, Zeit- u. Zinsen-
tinder.

Steinmann, de Parthis ab
Horatio memoratis. 8

“Stenographie, Einiggssyst.,
Beurteilg.: Schmidt. 7

Stolz, Werke. 2

*Strafprozes80rdnung. E
8

12

*Strauss, Mädchen u. Frauen. 1

*Strickler, franz. LesebÞb.

*Studien, architekton. 13
— 2. engl. Philologie. 8
— maler. 10
— rechts- u. staatswiss. 3

—— 2. Gesgch. d. Theologie. 2

*Sturm, Reichsmilitärstraf-

gerichtsordng. :

Süssmilch, Mansfeld’sche ku-

pferschieferbau.Gewerksch.13
Swerintzew, Register Zu d.

Verhandlgn d. mineralog.
Gesellsch.

Swetina, österr. Gesch.

Symbol, nicän.-konstant.:
Studien.

Synode, d. röm., Vv. 743.

Tage, tolle u.ernste : Meyer-H.1
Tamburinball: Spielregeln.
Tamson s. Studien.
Tamulenmission : Sammlung. 2

Tannenburg, Rosa v.: Schmid. 7

N

10

00
«Ja

OtDO

TapezierKunst: Lenoir. 12

| Telepathie: Deinhard. 15

| Terentius, Komödien. 8
1

| Theel, Handfibel. s

Theologie, Gesch.: Studien. 2
| Thiel, Wilhelms II. Erdball-

politik.
:

| *Thiele, Kosmogenie.
Thieme s. Eckstein.

Thiergen s. Boerner.

Thiermann, Kneipp’sche
Wasserheilmethode.

Thomas a Kempis, Nachahmg.
Christi.

Thompson, Licht.

Thukydides, Präparation :
Widmann.

Thüringen, Heimatkde.:;

Günther. 7

| Traumüller, Chemie. 7

| Trommsdorff, Kryofin. 4

*Tuberculose, 4d. 4

7

8

8

_

[70

UDO

_—_

Cau
NRNO

*Ubungen Zz. Schulliederb.
*Uh], Portrait d. Arminius.

*Uhlenbeck, etymolog. -

Wörterb. d. altind. Sprache.
Ulanenregiment, bayer. 1.:

Renz.

Unfallversicherung, öst. Ge-
Setz: Gesetze.

Uzel, apterygote Insecten. 5

-Vaterunser, Predigten: Woh-

lenberg. 2

Vergil, Aeneis, Präparation:
Drück.

Verordnungen, ärztl.: Be-

stimmungen. 4

Versöhnung, Lehre: Kähler. 2

Vertrag, Unverbindlichkeit:

TK

ÜO
A

Í

Viehzählung d. Bukowina :
Mitteilungen.

Villen, röm.: Percier.

Vogel, Schulnaturgesch. 7

Volksgesgundung durclt Volks-

spiele: Hueppe. 7

Volksschulwesen, Verordngn.:
Giebe. 7

Volks- u. Jugendspiele: Jahr-

buch. -

;

— — Einübg.: Schriften.

*Volland, Lungenschwind-
sucht.

*— Schattenkonstruktion.

Vorlagen s. Ausmalen. :

Vowinckel, Geschichte u.

Wacht, hohe.

Wagner, Präparation zu Xe-

nophons Anabasis.
*Walde s. *Sturm. ;

*Waller, tier. Elektrizität.
*Walter, chem. Technologie. 12

15 *Walther, Freundesdank.
Wanderbücher, steir. 10

e

E

4

7

7

Dogmatik. 6: H
19

8

3

4

13 À

Wappen, bayer.: Hupp. Ÿ J
Warenhäuser, Bekämpfg.:
Wilhelms. 12 H

Webb, Englands Arbeiter-

schatt. |

3

Wege, einsame. 15

Wegweiser durch d. ev.

Frankfurt. 2

*Weéichs-G., Brotfrage. 8

Weinproduktion : Hickmann. 12

WeiskKe, altfranz. Prosaroman. 8

Weltgesch., Erzählgn.: Berger.7
*Wender, Kohlensäurehalt.

Erfrischungsgetränke. 12

*Werther, Hochländer v,

Deutsch-Ost-Afrika. 10

*Wetzel, Lieder m. franz.
Texte.

*Zolltarif f. Brasilien? 3

Zürich, Volkszählg.: Ergeb-
nis8e.

*Zusammenstellung d. Zoll-
tarife f. Landwirtschaft,

Herausgegeben und Vexlegtvon der J. C. Hinrichs’�hen Buchhandlungin Leipzig.ru> von Augu�t Pries in Leipzig.

3

a0
9

À

Î
Î

À

3

A

i

-Widmann, Präparation zu
Y

Thukydides..
Wien, Universität, Gesch.:

Aschbach. 4

Wiesnern, nur Eines ist not-
wendig! /

WilheIm II., Erdballpolitik: Î

Thiel.
— Hof: Hôfe. 9H
Wilhelms, Waarenhäusger. 12 4
Winckelmannsprogamm,

Hall. 16 Y

Wincklér, Bad Steben, 15
Y*Windeck, ruhmreiche Berge. 15

Windorf, Erdenthal. 159
Wissenschaft’ u. Unterricht: À

Kaibel. is 1-59
Wohlenberg, Vaterunser. E
Wolf, Radfabrerk. 10
*Wol�, militär. Echo. 11M
Wunderer, Polybiosforschgn. 8

Xenóphon, Anabasiís, Präpa-
ration: Wagner. 8A

Zahlentheorie : Bachmann. 5

*Zäöhlung d. Gewerbe Nieder- Y
österreichs. ‘8

Zahn,Leben d. alten Kirche. 2

Zeitfragen, polit.
y

3M
*Zeitschriftf. alte Geschichte. 9 *
— f. Mathematik. 5
*ZenskKe, a. schwerenTagen. 15
Ziegler s. Abhandlungen. 9A

Zinsenfinder: Steinböck. 12 N
+t

À


